

ANNESSO N. 18

**allo stato di previsione della spesa del Ministero del lavoro
e della previdenza sociale per l'anno finanziario 1973**

CONTO CONSUNTIVO

**ISTITUTO NAZIONALE PER L'ADDESTRAMENTO
ED IL PERFEZIONAMENTO DEI LAVORATORI DELL'INDUSTRIA**

(I. N. A. P. L. I.)

ESERCIZIO FINANZIARIO 1971

**RELAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
AL RENDICONTO GENERALE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1971**

In adempimento al dettato costituzionale, sono in corso di perfezionamento gli atti formali relativi al trasferimento delle competenze amministrative nel campo dell'istruzione artigiana e professionale alle Regioni a statuto ordinario e al conseguente scioglimento degli Enti nazionali (INAPLI - ENALC - INIASA) in precedenza preposti alle attività di addestramento professionale.

Conseguentemente, il presente rendiconto generale dell'esercizio 1971, a parte la rendicontazione del semestre gennaio-giugno 1972, sarà l'ultimo delle attività economiche-finanziarie e istituzionali dell'INAPLI.

Con esclusione degli elaborati relativi ai costi di gestione delle attività formative, che peraltro nelle attuali contingenze verrebbero ad assumere una ridotta validità, la presente relazione al rendiconto, conserva inalterate le caratteristiche di analisi espositiva di tutti gli aspetti della gestione anche a comprova della continuità dell'impegno posto dall'istituto nell'assolvimento delle sue funzioni.

Le sedi che hanno espletato l'attività istituzionale durante i due cicli addestrativi (1970-71 e 1971-72) che interessano l'esercizio 1971, risultano 92 Centri di formazione professionale, così come nel precedente esercizio.

Oltre a questi hanno svolto una cospicua attività i due Centri di formazione istruttori di Roma e Napoli, di recente istituzione.

A tali Sedi si devono aggiungere:

— complessivamente n. 9 Sedi distaccate di Centro, ove si svolgono corsi normali o per disoccupati, 4 in più rispetto al precedente esercizio (Busalla-Genova, Montagnana-Padova, Ronciglione e Vitorchiano-Viterbo);

— n. 2 Sedi isolate per corsi normali così come nel precedente esercizio: Castiglione Messer Marino (Chieti) e Torriglia (Genova);

— n. 13 Sedi isolate ospitanti corsi speciali per detenuti con un incremento di 3 Sedi rispetto al precedente esercizio;

— n. 4 Sedi ospitanti corsi per subnormali, 1 in più rispetto al 1970;

— in fine tutte le Sedi occasionali ove di norma si è svolta l'attività di insegnamento complementare per apprendisti occupati.

Il numero dei corsi normali e speciali (in questa seconda denominazione sono compresi i corsi per disoccupati, i corsi per minorati, i corsi per detenuti, i corsi per conto di Aziende, i corsi di aggiornamento istruttori ed i corsi per conduttori di impianti termici) è salito da n. 816 del 1969-70 a n. 871 del 1970-71 con un incremento di 55 corsi, pari al 6 per cento.

Con riguardo agli stessi riferimenti il numero degli allievi iscritti è passato da 12.821 a 14.546 con un incremento di n. 1.725 unità, pari a 13 per cento; mentre il numero degli idonei è passato da n. 9.984 a 11.420 con un aumento di 1.436 allievi, pari al 14 per cento.

Tale risultato complessivo, già di per sé positivo in considerazione dei notevoli e molteplici condizionamenti che affliggono il settore della formazione professionale, assume un significato assai più rilevante qualora si consideri il rendimento raggiunto da un complesso strutturale che, globalmente, ha mantenuto le dimensioni del precedente esercizio.

Il numero dei corsi di insegnamento complementare per apprendisti continua a denunciare il decremento già segnalato negli anni precedenti; infatti il numero dei corsi svolti è passato da 758 dell'esercizio 1969-70 a n. 639 del 1970-71 con una riduzione di 117 corsi pari al 16 per cento; parimenti gli allievi frequentanti sono passati da 8.690 a 7.870 con una riduzione di 820 allievi, pari al 10 per cento circa.

Un particolare cenno merita lo sforzo effettuato dall'Istituto nei confronti dell'aggiornamento del personale didattico: le iniziative che sono state positivamente portate a termine sulle direttrici indicate a suo tempo dal Ministero del lavoro con la circolare n. 5 dell'8 luglio 1970, comprendono l'aggiornamento tecnico-professionale e la sensibilizzazione sul piano psico-pedagogico e metodologico. Al riguardo di questo secondo aspetto, l'Istituto ha esteso la propria disponibilità ricettiva anche al personale docente di altri Enti di formazione professionale in programma coordinato con altri Istituti a carattere nazionale.

Quantitativamente tale attività può sintetizzarsi in:

- n. 30 corsi di sensibilizzazione psico-pedagogico per n. 511 docenti;
- n. 26 corsi di aggiornamento tecnico-professionale per n. 290 docenti.

Fra questi ultimi particolare menzione merita il CAP di Siena Costalpino che, nel periodo considerato, ha svolto n. 11 corsi di aggiornamento per istruttori del settore elettronico nel campo della logica circuitale.

Riguardo agli aspetti finanziari si possono fare alcune considerazioni significative.

Anzitutto il numero dei corsi finanziati a carico del FAPL risultano, nel periodo considerato, n. 846 rispetto ai 771 del 1969-70 con un incremento del 9 per cento; conseguentemente l'attività a carico dell'Istituto si è ridotta da 14 corsi nell'esercizio 1969-1970 a n. 2 corsi nell'esercizio 1970-71; i restanti 23 corsi, rispetto al totale dell'attività, risultano finanziati dalle Regioni a Statuto Speciale o da Enti vari.

Le precedenti condensazioni trovano una maggiore evidenza nelle tabelle allegate A), B), C) e D) e riflettenti i dati riepilogativi dell'attività 1970-71 rispetto al precedente esercizio, distinti per tipi di corso, fonti di finanziamento e Sedi di svolgimento sia per l'attività normale e speciale, che per quella rivolta agli apprendisti occupati.

PROSPETTO A

Dati riepilogativi dell'attività addestrativa 1969-70 distinti per tipo di corsi, fonti di finanziamento e sedi di svolgimento.

SEDI	TIPO DI CORSI	FINANZIAMENTO F.A.P.L.				FINANZIAMENTO C.U.A.F.				FINANZIAMENTO ENTI				TOTALE			
		N° corsi	N° allievi iscritti	N° allievi ammessi	N. allievi pro-mossi	N° corsi	N° allievi iscritti	N° allievi ammessi	N° allievi pro-mossi	N° corsi	N° allievi iscritti	N° allievi ammessi	N° allievi pro-mossi	N° corsi	N° allievi iscritti	N° allievi ammessi	N° allievi pro-mossi
Centri	Q	607	9.518	8.299	7.578	7	94	80	78	19	348	279	260	633	9.953	8.658	7.916
	Serali	44	756	501	439	1	13	—	—	1	24	13	11	46	793	514	450
	Perfez.	67	898	834	754	1	9	9	9	1	15	10	10	69	922	853	773
	Speciali	31	554	473	440	4	88	88	88	1	7	—	—	36	649	561	528
	TOTALI	749	11.726	10.107	9.211	13	204	177	175	22	394	302	281	784	12.324	10.586	9.667
Sedi isolate	Q	6	87	77	77	—	—	—	—	—	—	—	—	6	87	77	77
	Serali	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	Perfez.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	Speciali	16	249	123	114	1	14	11	10	9	147	133	126	26	410	267	250
	TOTALI	22	336	200	191	1	14	11	10	9	147	133	126	32	497	344	327
	TOTALI GENERALI	771	12.062	10.307	9.402	14	218	188	185	31	541	435	407	816	12.821	10.930	9.994

PROSPETTO B

Dati riepilogativi dell'attività addestrativa 1970-71 distinti per tipi di corsi, fonti di finanziamento e sedi di svolgimento

SEDI	TIPO DI CORSI	FINANZIAMENTO F.A.P.L.				FINANZIAMENTO C.U.A.F.				FINANZIAMENTO ENTI				TOTALE			
		N° corsi	N° allievi iscritti	N° allievi am-messi	N. allievi pro-mossi	N° corsi	N° allievi iscritti	N° allievi am-messi	N° allievi pro-mossi	N° corsi	N° allievi iscritti	N° allievi am-messi	N° allievi pro-mossi	N° corsi	N° allievi iscritti	N° allievi am-messi	N° allievi pro-mossi
Centri	Q	627	10.518	9.233	8.424	1	14	10	10	19	363	284	268	647	10.895	9.527	8.702
	Serali	55	948	561	496	—	—	—	—	—	—	—	—	55	948	561	496
	Perfez.	63	871	804	745	—	—	—	—	1	7	—	—	64	878	804	745
	Speciali	68	1.264	1.164	1.124	1	19	19	19	—	—	—	—	69	1.283	1.183	1.143
	TOTALI	813	13.601	11.762	10.789	2	33	29	29	20	370	284	268	835	14.004	12.075	11.086
Sedi isolate	Q	6	88	80	71	—	—	—	—	—	—	—	—	6	88	80	71
	Serali	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	Perfez.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	Speciali	27	405	257	234	—	—	—	—	3	49	32	29	30	454	289	263
	TOTALI	33	493	337	305	—	—	—	—	3	49	32	29	36	542	369	334
	TOTALI GENERALI	846	14.094	12.099	11.094	2	33	29	29	23	419	316	297	871	14.546	11.444	11.420

PROSPETTO C

*Dati riepilogativi corsi complementari apprendisti distinti per tipo di corsi e sedi di svolgimento.
Attività 1969 70*

SEDE DI SVOLGIMENTO	Tipo di corsi	N. corsi	N. allievi iscritti	N. allievi frequent.	N. allievi a fine corso
Presso Centri	1° grado	206	4.498	2.172	1.811
	2° grado	91	1.756	933	800
	3° grado	52	807	435	382
	Misti	17	320	160	138
	TOTALI	366	7.381	3.700	3.131
Presso Sedi isolate	1° grado	204	4.904	2.832	2.477
	2° grado	90	1.930	1.124	976
	3° grado	55	1.040	598	519
	Misti	37	877	436	411
	TOTALI	392	8.751	4.990	4.383
TOTALI GENERALI	758	16.132	8.690	7.514	

PROSPETTO D

Attività 1970-71

SEDE DI SVOLGIMENTO	Tipo di corsi	N. corsi	N. allievi iscritti	N. allievi frequent.	N. allievi a fine corso
Presso centri	1° grado	204	4.683	2.607	2.227
	2° grado	83	1.633	856	746
	3° grado	35	562	274	255
	Misti	11	252	167	162
	TOTALI	333	7.130	3.904	3.390
Presso Sedi isolate	1° grado	182	4.129	2.536	2.304
	2° grado	70	1.306	834	730
	3° grado	26	516	317	295
	Misti	28	607	279	269
	TOTALI	306	6.638	3.966	3.598
TOTALI GENERALI	639	13.768	7.870	6.988	

GESTIONE DELLA COMPETENZA

Dal conto finanziario di competenza si rileva che la gestione si è chiusa con le seguenti risultanze complessive:

Entrate:

Correnti	L.	11.446.980.397	
In conto capitale	»	4.413.910.751	
Partite di giro	»	1.055.522.763	
			L. 16.916.413.911

Uscite:

Correnti	L.	9.784.407.752	
In conto capitale	»	4.869.517.670	
Partite di giro	»	1.055.522.763	
			L. 15.709.448.185

Avanzo finanziario dell'esercizio L. 1.206.965.726

Una prima osservazione merita di essere fatta sul supero di entrate correnti (lire 11.446.980.397), rispetto alle uscite allo stesso titolo (lire 9.784.407.752), pari a lire 1 miliardo 662.572.645, che ha permesso di far fronte al supero di uscite in conto capitale, in rapporto alle entrate allo stesso titolo, per lire 455.606.919, con un avanzo finanziario di lire 1.206.965.726.

Per quanto riguarda il confronto fra la previsione ed i dati a consuntivo delle entrate correnti, dal rendiconto si rileva nel complesso un minor accertamento di lire 429.272.603, pari al 3,61 per cento, mentre il raffronto degli stessi dati per le uscite correnti, dà un'economia di lire 783.607.347 che ha consentito un corretto e regolare svolgimento della gestione 1971.

Per il titolo « Conto Capitale », invece, in sede consuntiva vi è stata una minore entrata nei confronti della previsione, di lire 93.001.532 ed un minore impegno di uscita, allo stesso titolo, di lire 163.599.613.

Si ritiene opportuno precisare in proposito che sugli importi globali del movimento « Capitale », sia in entrata che in uscita, influisce, in modo massiccio e determinante, l'importo di lire 4.370.912.283 per l'anticipazione allo scoperto ottenuta dalla Banca Nazionale del Lavoro, anticipazione cui si è stati costretti ricorrere nelle more dell'incasso del contributo dovuto dal Ministero del lavoro, per l'anno 1971, ai sensi della legge 12 febbraio 1967, n. 36, nonché dei contributi, dovuti, sempre dal predetto Ministero, per

lo svolgimento dei corsi attuati per suo conto; questi ultimi contributi, pur iniziando l'attività dei corsi stessi i primi giorni del mese di ottobre, di norma vengono, nella più favorevole delle circostanze, svincolati solo parzialmente nel mese di febbraio dell'esercizio successivo.

Passando all'esame delle principali voci di bilancio, si rileva innanzitutto che il contributo FAPL, ai sensi della citata legge 12 febbraio 1967, n. 36 ha registrato nei confronti dell'esercizio precedente un aumento di lire 650.000.000.

Anche il contributo FAPL per lo svolgimento dei corsi a finanziamento ministeriale, ha registrato, nei confronti del 1970, un aumento di lire 1.756.188.173, così come, il contributo per lo svolgimento dei corsi per conto di Enti vari che ha registrato un incremento di lire 20.088.301.

Una riduzione si riscontra nella voce che riguarda il contributo del « Fondo Sociale Europeo » per lire 80.491.200; questo importo si riferisce ai corsi principalmente svolti negli anni addestrativi 1966-67 e 1967-68.

Complessivamente le entrate correnti, in contrapposizione all'esercizio precedente, registrano un aumento di circa il 24,7 per cento che rappresenta un risultato largamente positivo nel quadro della politica finanziaria dell'Istituto.

Per quanto riguarda le uscite correnti la situazione si presenta nel modo seguente:

	Esercizio 1970	Esercizio 1971	Differenza
Spese ordinarie:			
Servizi generali	263.302.344	323.210.003	59.907.659 (+)
Spese funzionamento	1.196.503.607	1.339.951.769	143.448.162 (+)
Personale in servizio	6.092.965.272	6.759.285.264	666.319.992 (+)
Totale spese ordinarie . . .	7.552.771.223	8.422.447.036	869.675.813 (+)
Spese straordinarie:			
Servizi generali	237.998.733	488.992.135	250.993.402 (+)
Spese funzionamento	705.088.176	862.779.571	157.691.395 (+)
Spese trasferimenti	14.032.720	10.189.010	3.843.710 (-)
Totale spese straordinarie . . .	957.119.629	1.361.960.716	404.841.087 (+)
Totali uscite correnti . . .	8.509.890.852	9.784.407.752	1.274.516.900 (+)

Dal prospetto su riportato si rileva in primo luogo che, nel complesso, la spesa corrente ha registrato un aumento di circa il 14 per cento.

In particolare le spese per i servizi generali hanno subito un aumento pari al 62 per cento dovuto in larghissima parte, oltre che ai maggiori interessi passivi (lire 230 milioni 388.824 addebitati dalla Banca cassiere a fronte degli scoperti di cassa di cui si è in precedenza detto), anche ad un normale e fisiologico incremento dell'onere; le spese di funzionamento hanno registrato un aumento del 15,8 per cento circa, dovuto in parte all'aumentato costo dei servizi, nonché a spese non suscettibili di rinvio, come ad esempio le manutenzioni, le riparazioni, gli adattamenti dei locali, mancando di fare i quali si sarebbe corso il rischio di deteriorare irrimediabilmente gli immobili cui erano stati destinati; nella voce « personale » si nota, invece un aumento della spesa di circa il 10,9 per cento mantenuto nei limiti della normale gestione.

Esaminando inoltre i dati esposti nel prospetto relativo alla classificazione funzionale della spesa corrente, allegato al bilancio, e ponendoli a confronto con i corrispondenti dati del 1970, si ottiene la seguente situazione comparativa:

VOCI	Esercizio 1970		Esercizio 1971	
	Importo	%	Importo	%
Attività addestrativa per conto:				
Ministero del Lavoro	5.916.772.274	69,52%	7.007.046.139	71,62%
INAPLI	57.375.472	0,68%	34.045.819	0,35%
Altri Enti	166.452.623	1,95%	323.032.270	3,30%
Totale attività addestrativa . . .	6.140.600.369	72,15%	7.364.124.228	75,27%
Spese generali Ispettorati	426.762.365	5,02%	491.059.410	5,00%
Spese generali Sede Centrale	1.942.528.118	22,83%	1.929.224.114	19,73%
Totale spesa corrente	8.509.890.852	100%	9.784.407.752	100%

Dai dati suesposti si rileva che nel 1971 la spesa per attività istituzionale ha registrato un incremento del 19 per cento mentre le spese generali hanno registrato un incremento dovuto ,a motivi di carattere generale, del 2,15 per cento.

È importante notare, infine, che il contributo per il finanziamento dei corsi, lire 5.490.885.547, nel 1971 ha coperto il 74 per cento delle spese istituzionali mentre nel 1970 lo stesso contributo rappresentava soltanto il 60,26 per cento delle spese complessive allo stesso titolo in esame; lire 1.873.238.681, rappresentano pertanto l'integrazione INAPLI ai corsi ministeriali, integrazione che ha gravato sul contributo FAPL (legge 12 febbraio 1967, n. 36) sul quale hanno pure gravato le altre spese generali e quelle per investimenti patrimoniali.

GESTIONE RESIDUI

Dal prospetto del bilancio, R.G. 6, si rileva che la gestione dei residui presenta le seguenti risultanze complessive:

Residui attivi:

— di esercizi precedenti	L.	1.038.020.073	
— esercizio 1971	»	<u>7.901.356.407</u>	
			L. 8.939.376.480

Residui passivi:

— di esercizi precedenti	L.	1.048.196.179	
— esercizio 1971	»	<u>6.127.870.213</u>	
			L. 7.176.066.392

Differenza . . . L. 1.763.310.088

Fondo cassa al 31 dicembre 1971 » 440.410

Avanzo di amministrazione . . . L. 1.763.750.498

così come risulta dagli allegati al bilancio.

In merito alla consistenza dei residui sopra riepilogati si precisa che, dei residui attivi esistenti all'inizio dell'esercizio (lire 7.630.918.615) ne sono stati estinti, nel corso dell'esercizio stesso, per lire 6.592.898.542 mentre, per quanto riguarda i residui passivi esistenti al 1° gennaio 1971 (lire 7.313.391.851) ne sono stati estinti per lire 6.265.195.672.

Le principali partite relative ai residui afferenti gli esercizi precedenti il 1971 ripartite per titoli riguardano:

Entrate « correnti ».

— contributi per finanziamento corsi, da riscuotere sia dal Ministero del lavoro che da altri Enti, per lire 334.157.629 di cui lire 32.025.867 comprese nelle uscite fra i residui passivi perché da restituire agli Enti finanziatori stessi allorché saranno state definite alcune partite in corso di accertamento;

— contributi straordinari per la costruzione di centri nell'area del Mezzogiorno, da riscuotere dal Ministero del lavoro per lire 296.654.753 che vengono erogati dopo i prescritti accertamenti ministeriali.

Entrate per « partite di giro ».

— rimborso da ottenere dal fisco per imposte pagate in più per un importo di lire 202.394.724.

Uscite « correnti ».

— contributo da versare all'INPS a seguito di riaccertamenti, in corso di definizione, d'intesa con l'INPS medesimo, per lire 150.000.000.

Uscite « in conto capitale ».

— saldi di fatture per investimenti patrimoniali, per lire 183.499.093.

Per quanto riguarda, invece, i residui dell'esercizio 1971, le principali partite riguardano:

Entrate « correnti ».

— contributo per finanziamenti corsi da parte del FAPL relativamente all'attività addestrativa chiusasi al 30 settembre 1971, per lire 741.805.717 e per lire 1.394.508.500 somme maturate a favore dell'INAPLI per lo svolgimento dei corsi relativi alla attività addestrativa 1971-72 e non erogate dal Ministero del lavoro alla data del 31 dicembre 1971;

— contributo FAP, dovuto dal Ministero del lavoro, in base alla legge 12 febbraio 1967, n. 36 per l'esercizio 1970, accreditato nel 1972 (lire 5.550.000.000).

Spese « correnti ».

— la maggior parte dei residui si riferisce a partite varie, di importi singoli irrilevanti, frazionate nell'ambito dell'organizzazione centrale e periferica dell'Istituto;

l'importo più cospicuo riguarda la restituzione al Ministero del lavoro di lire 419 milioni 10.798 per finanziamenti dei corsi 1970-71, non utilizzati;

— lire 4.370.912.283 per debito verso la Banca Nazionale del Lavoro per anticipazioni della stessa, come si è già detto precedentemente;

— lire 329.404.200 per saldo dovuto a fornitori vari sia per pagamenti dilazionati sia per forniture in corso di perfezionamento.

Uscite « partite di giro ».

— la maggior parte delle somme iscritte riguardano ritenute erariali e previdenziali al personale, da versare agli Enti percettori.

L'analisi dell'andamento della gestione dei residui su riportata, sia pure succintamente, ma sufficientemente indicativa della situazione, consente di affermare che il depreco fenomeno di appesantimento della gestione di competenza con il consistente accumulo di cospicue formazioni di residui, che tanto spesso nocumentano le gestioni economiche della pubblica amministrazione, non investe minimamente gli aspetti gestionali del bilancio dell'INAPLI.

Mentre una parte dei residui accumulatisi, che può definirsi fisiologica, è dovuta al normale ritardo con il quale possono essere effettuati, in connessione con i tempi tecnici di realizzazione di forniture, di opere e di collaudi, un'altra parte viene determinata dai ritardi con i quali vengono definite le contabilità collegate con il Ministero del lavoro e i suoi Uffici periferici (svincolo dei contributi di cui si è detto, definizione dei rendiconti dei corsi, ecc.) che esulano dalle possibilità risolutive dell'Istituto.

CONTO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO

Il conto patrimoniale presenta, nei confronti dell'esercizio 1970, un miglioramento di lire 1.059.404.848 dovuto, oltre che al normale incremento derivante dall'acquisizione dei nuovi beni, ad un assestamento dei valori attribuiti al patrimonio mobiliare a seguito del rilevamento effettuato nell'esercizio 1969, ad una più accurata revisione, a seguito delle perizie eseguite dagli Uffici tecnici erariali, dei valori attribuiti al patrimonio immobiliare, nonché all'inserimento del valore di alcune donazioni.

Con le operazioni di cui sopra è stato fatto un ulteriore passo avanti nella esatta determinazione dei valori del patrimonio dell'Istituto.

Inoltre, sulla base dei valori inventariali, le quote di ammortamento e deperimento sono state calcolate secondo le aliquote previste dalle leggi sulla contabilità dello Stato.

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

I risultati dell'esercizio 1971 non sarebbero completi, sul piano della rappresentazione amministrativa della gestione, se non si facesse almeno cenno ai principali provvedimenti posti in essere per rendere gli strumenti operativi e la organizzazione dell'Istituto sempre più funzionali ed efficienti.

A tal uopo giova ricordare l'avvenuto completamento della fase di attuazione del nuovo regolamento del personale con il previsto inquadramento nei ruoli organici del personale didattico ed il conseguente collocamento alle varie classi di stipendio in base alle anzianità di servizio riconosciute; il proseguimento, l'ampliamento ed il perfezionamento del sistema di meccanizzazione della contabilità che ha consentito la elaborazione anche del presente rendiconto; la definitiva messa a punto delle scritture patrimoniali relative sia ai beni mobili che immobili.

Il sommario quadro generale viene poi completato dalle direttive sulle quali è stata impostata la gestione amministrativa dell'Ente che trova una naturale conseguenza nel già ricordato avanzo finanziario dell'esercizio di lire 1.206.965.726 che testimonia la politica di rigida oculatezza dell'Amministrazione che in tal maniera ha potuto realizzare l'ingente economia innanzi citata da destinare, nel nuovo esercizio, alla costruzione di cinque nuovi Centri per i quali il Ministero del lavoro, d'intesa con quello del tesoro, ha di già stanziato cospicui contributi che peraltro senza l'integrazione da parte dell'Istituto, non possono essere messi in grado di funzionare.

Ai Dirigenti, al Personale tutto ed al Collegio Sindacale, che ha validamente collaborato per una corretta gestione, va quindi il più sentito e vivo ringraziamento per i positivi risultati conseguiti.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to: Avv. Mario Fimiani

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI SINDACI
AL RENDICONTO GENERALE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1971**

I. - GENERALITÀ

RISULTATI GENERALI

Il Bilancio consuntivo della gestione di competenza dell'esercizio 1971 presenta i seguenti risultati generali:

1) *parte corrente:*

— entrate ordinarie	L.	11.322.748.699	
— entrate straordinarie	»	124.231.698	
			L. 11.446.980.397
— uscite ordinarie	L.	8.422.447.036	
— uscite straordinarie	»	1.361.960.716	
			» 9.784.407.752
			L. 1.662.572.645 (+)

2) *in conto capitale:*

— entrate	L.	4.413.910.751	
— uscite	»	4.869.517.670	
			L. 455.606.919 (-)

Avanzo finanziario al 31 dicembre 1971 L. 1.206.965.726

Le entrate e le uscite per partite di giro si pareggiano nell'importo di lire 1 miliardo 55.522.763.

Escluse le partite di giro e l'anticipazione (lire 4.370.912.283 al 31 dicembre 1971) concessa all'INAPLI dall'Istituto di Credito incaricato del servizio di cassa e di cui si riferisce in appresso, e risultanti dalla gestione di competenza dell'esercizio 1971 presentano, rispetto alle previsioni, le seguenti differenze:

— entrate correnti	L.	429.272.603	pari al	3,61%
— entrate in conto capitale	»	93.001.532	pari al	68,38%
Totale entrate		L. 522.274.135	pari al	4,35%
<hr/>				
— uscite correnti	L.	783.607.347	pari al	7,41%
— uscite in conto capitale	»	1.263.599.613	pari al	71,71%
Totale uscite		L. 2.047.206.960	pari al	16,60%

A differenza della precedente gestione 1970, il cui avanzo finanziario è stato di lire 248.471.834, la gestione in esame presenta un avanzo di ben lire 1.206.965.726.

ENTRATE

CORRENTI.

1. - Le entrate ordinarie di parte corrente sono state accertate nell'esercizio 1971 in lire 11.322.748.699 e presentano, rispetto alle previsioni (lire 10.658.905.000), una eccedenza di lire 663.843.699, determinata, in prevalenza, dalle maggiori entrate registrate nelle seguenti voci del settore strettamente connesso con i fini istituzionali dell'INAPLI (CAP e corsi):

— contributi del Ministero del lavoro per lo svolgimento dei corsi	L.	858.105.658
— contributi per attività svolta per conto di altri Enti	»	89.811.894

in parte neutralizzate dalle minori entrate verificatesi nello stesso settore per quanto attiene alle voci:

— premi presenza allievi corsi normali (legge n. 424 del 2 aprile 1968)	L.	222.322.005
— recuperi e rimborsi spese, trasporto e mensa allievi	»	70.774.516

Nei confronti dell'esercizio 1970, le entrate ordinarie di parte corrente accertate nel 1971 presentano un aumento di lire 2.408.456.455 determinato, prevalentemente, dalla maggiore entità dei contributi concessi dal Ministero del lavoro e della previdenza sociale ai sensi della legge 12 febbraio 1967, n. 36 (da lire 4.900.000.000 a lire 5.550.000.000 + lire 650.000.000) e per lo svolgimento dei corsi (da lire 3.590.917.485 a lire 5.347.105.658 + lire 1.756.088.173).

2. - Le entrate straordinarie di parte corrente accertate nell'esercizio 1971 ammontano a lire 124.231.698 e presentano rispetto alle previsioni (lire 1.217.348.000 — a differenza di quel che si è verificato per quelle ordinarie — una diminuzione di lire 1 miliardo 93.116.302 che trova la sua motivazione nella ridotta entità dei contributi straordinari per attività istituzionali (lire 1.100.000.000).

Rispetto al 1970 le predette entrate hanno registrato una diminuzione che ammonta a lire 141.956.758 di cui lire 80.691.200 afferenti ai rimborsi che l'Istituto ha ottenuto dal « Fondo sociale europeo » da lire 196.334.490 a lire 115.643.290) e lire 57.849.000 a contributi vari per attività istituzionali.

IN CONTO CAPITALE.

3. - Esclusa l'anticipazione concessa dall'Istituto di credito cui è affidato il servizio di cassa — ammontante, come già precisato, a lire 4.370.912.283 alla data del 31 dicembre 1971 — le entrate in conto capitale accertate nell'esercizio 1971 in lire 42.998.468 presentano — come già segnalato — una diminuzione di lire 93.001.532 determinata dalla minore entità, rispetto alle previsioni, degli introiti per alienazione di beni immobili, attrezzature e macchine di reparto (— lire 84.045.250) e per la vendita dei testi didattici (— 9.513.632), in parte compensata dalle maggiori entrate registrate nelle restanti voci nello stesso titolo (+ lire 557.350).

Nei confronti del 1970, tali entrate hanno registrato una diminuzione di lire 231 milioni 334.015, determinata, prevalentemente, dalla minor vendita di beni immobili, attrezzature e macchine di reparto.

SPESE

CORRENTI.

4. - Le spese ordinarie di parte corrente impegnate nel 1971 ammontano a lire 8 miliardi 422.447.036, con una economia, rispetto alle previsioni (lire 9.125.301.099), di lire 702.854.063, pari al 7,70 per cento.

Rispetto al precedente esercizio le predette spese presentano un aumento di ben 869.675.813, corrispondente al 10,33 per cento, che ha interessato per lire 276.883.803

(+ lire 7,04 per cento) le spese direttamente connesse con la realizzazione dei fini istituzionali dell'Istituto (corsi di addestramento), per lire 417.799.167 (+ 15,80 per cento) i costi indiretti di secondo grado, cioè le spese inerenti all'amministrazione dei CAP, (entità tecnico-amministrative periferiche dell'Ente) e per lire 174.992.843 (+ 9,49 per cento) i costi generali (spese di amministrazione relative alla Sede centrale e agli Ispettorati regionali).

5. - Per quanto concerne le spese straordinarie di parte corrente nel corso dell'esercizio 1971 sono stati assunti impegni per lire 1.361.960.716, con una economia di lire 80.753.284 (— 5,60 per cento) rispetto alle previsioni (lire 1.442.714.000) ed un aumento di lire 404.841.087 (29,72 per cento) nei confronti del 1970 (lire 957.119.629).

Dall'esame dei singoli capitoli della spesa di parte corrente, è emerso che sono stati superati gli stanziamenti, come appresso specificato:

— Capitolo 7 - Servizio di cassa	L.	388.824 (+)
— Capitolo 21/2 - Competenze fisse al personale non di ruolo della Sede Centrale	»	12.513.439 (+)
— Capitolo 111/1 e 111/2 - Competenze fisse al personale amministrativo di ruolo e non di ruolo dei Centri	»	130.670.541 (+)
— Capitolo 113/1 - Gratifiche e assegni accessori al personale amministrativo di ruolo dei Centri	»	3.276.105 (+)
— Capitolo 115/2 - Quote di contributi previdenziali e assistenziali e di anzianità a carico dell'Istituto per il personale amministrativo non di ruolo dei Centri	»	17.802.273 (+)
— Capitolo 131/1 e 131/2 - Restituzione di finanziamenti inutilizzati o non riconosciuti al Ministero del lavoro e previdenza sociale e ad altro centro	»	284.031.925 (+)
— Capitolo 212/2 - Quote di contributi previdenziali e assistenziali e di anzianità a carico dell'Istituto per il personale non di ruolo addetto ai corsi di addestramento professionale	»	227.701 (+)
— Capitolo 223/5 - Esami psicotecnici	»	46.830 (+)

Al riguardo, il Collegio dei Sindaci, pur prendendo visione che nella delibera di approvazione del bilancio in esame si è provveduto ad assestare il bilancio stesso con opportuni storni dai capitoli che presentano sufficiente disponibilità, osserva che dette operazioni di assestamento non sono state riportate nel documento in questione.

Il Collegio dei Sindaci rileva, peraltro, che trattasi di capitoli aventi per oggetto spese obbligatorie.

IN CONTO CAPITALE.

6. - Le uscite in conto capitale — ammontanti, come riferito a lire 4.869.517.670 — attengono per lire 4.370.912.283, alla anticipazione di cassa di cui si è già fatto cenno, per lire 498.030.477 ad acquisto di beni patrimoniali e per lire 574.910, a depositi cauzione.

Gli acquisti di beni patrimoniali risultano sensibilmente inferiori sia rispetto alle previsioni — lire 1.263.174.523), e a quelli del precedente esercizio (— lire 197.459.850), soprattutto a causa dei minori interventi operati nel settore immobiliare (da lire 333 milioni 327.674 a lire 194.622.335) e nel settore degli acquisti di macchine e attrezzature per i reparti (da lire 330.426.753 a lire 270.995.585).

RESIDUI

7. - La gestione dei residui, accertata al 31 dicembre 1971, presenta la seguente situazione:

Residui attivi:

— residui al 1° gennaio 1971	L.	7.630.918.615
— variazioni per riaccertamenti:		
— in aumento	L.	4.050.215
— in diminuzione	»	44.205.831
— differenza in diminuzione	L.	40.155.616
	»	40.155.616 (→)
Totale residui attivi	L.	7.590.762.999
— somme riscosse nell'esercizio 1971	»	6.552.742.926
Totale residui attivi esercizi precedenti al 31 dicembre 1971	L.	1.038.020.073
— residui attivi di competenza dell'esercizio 1971	»	7.901.356.407
Totale residui attivi al 31 dicembre 1971	L.	8.939.376.480

Residui passivi:

— residui al 1° gennaio 1971	L.	7.313.391.851
Variazioni per riaccertamenti:		
— in aumento	L.	2.557.527
— in diminuzione	»	281.537.816
— differenza in diminuzione	L.	278.980.289
		» 278.980.289 (←)
<hr/>		
Totale residui passivi	L.	7.034.411.562
— somme pagate nell'esercizio 1971	»	5.986.215.383
<hr/>		
Totale residui passivi esercizi precedenti al 31 dicembre 1971	L.	1.048.196.179
— residui passivi di competenza dell'esercizio 1971	»	6.127.870.213
<hr/>		
Totale residui passivi al 31 dicembre 1971	L.	7.176.066.392
<hr/> <hr/>		

Per quanto concerne i residui attivi afferenti i precedenti esercizi, il riaccertamento in diminuzione per lire 44.205.831 ha interessato unicamente i contributi per attività istituzionali (— lire 34.613.542) — il cui importo, come già segnalato in altre relazioni, può subire variazioni in relazione alle risultanze della revisione definitiva dei rendiconti esibiti — e i redditi patrimoniali per lire 8.377.543.

Le principali poste dei residui attivi accertati nella gestione di competenza dell'esercizio 1971 per l'importo complessivo di lire 7.901.356.407, hanno per oggetto il contributo di lire 5.550.000.000, di cui alla legge 12 febbraio 1967, n. 36, non riscosso dall'Istituto entro l'esercizio al quale il contributo stesso si riferisce, ed una quota parte (lire 2.136.314.217) dei finanziamenti maturati al 31 dicembre 1971 sulle sovvenzioni concesse dal Ministero del lavoro e della previdenza sociale per lo svolgimento di corsi (lire 1.394.508.500 per l'anno addestrativo 1971-1972 e lire 741.805.717 per l'anno addestrativo 1970-1971).

Per quanto attiene ai residui passivi degli esercizi anteriori al 1971, le variazioni in diminuzione per accertamenti hanno interessato diversi capitoli e soprattutto il capitolo 301 (lire 244.198.035) relativo all'acquisto costruzione e ripristino immobili, per mancata realizzazione del programmato Centro di Torre Annunziata (lire 240.000.000).

Tra i residui passivi registrati nella gestione di competenza dell'esercizio 1971 (lire 6.127.870.213), le partite più rilevanti sono costituite dall'anticipazione di lire 4 miliardi 379.912.283 che, come già riferito, l'INAPLI ha dovuto richiedere all'Istituto bancario che svolge il servizio di cassa, in conseguenza della mancata riscossione dei contributi del Ministero del lavoro e della previdenza sociale di cui si è fatto cenno esponendo i dati dei residui attivi, e della somma di lire 419.010.798 che l'Istituto deve restituire al Ministero del lavoro per addebiti e importi non utilizzati sui finanziamenti ricevuti per lo svolgimento di corsi di addestramento professionale.

SITUAZIONE FINANZIARIA

8. - Fondo di cassa al 1° gennaio 1971	L.	440.335
<i>Riscossioni:</i>		
— in conto competenza	L.	9.015.057.504
— in conto residui	»	6.552.742.926
		<hr/>
	»	15.567.800.430
		<hr/>
	L.	15.568.240.765
<i>Pagamenti:</i>		
— in conto competenza	L.	9.581.577.972
— in conto residui	»	5.986.215.383
		<hr/>
	L.	15.567.793.355
		<hr/>
Fondo di cassa al 31 dicembre 1971	L.	447.410
		<hr/> <hr/>

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

9. - L'avanzo di amministrazione accertato alla fine dell'esercizio 1971 ammonta a lire 1.763.757.498 e risulta così costituito:

— fondo di cassa	L.	447.410
— residui attivi	»	8.939.376.480
		<hr/>
	L.	8.939.823.890
— residui passivi	»	7.176.066.392
		<hr/>
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1971	L.	1.763.757.498
		<hr/> <hr/>

Tale avanzo è stato determinato dalle seguenti componenti:

— avanzo di amministrazione accertato al 31 dicembre 1970	L.	317.967.099
— differenze positive emerse nell'esercizio 1971 in sede di riaccertamento dei residui	»	238.824.673 (+)
— avanzo finanziario della gestione di competenza dell'esercizio 1971	»	1.206.965.726 (+)
		<hr/>
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1971	L.	1.763.757.498
		<hr/> <hr/>

CONTO ECONOMICO

10. - Il conto economico presenta alla fine dell'esercizio 1970 un saldo attivo di lire 1.059.404.848, così determinato:

— gestione della competenza:	
— movimento delle correnti	L. 1.662.572.645 (+)
— gestione dei residui:	
— riaccertamenti e radiazioni	» 238.824.673 (+)
	<hr/>
	L. 1.901.397.418 (+)
— gestione del patrimonio	» 841.992.470 (-)
	<hr/>
Avanzo economico al 31 dicembre 1970	L. 1.059.404.848
	<hr/> <hr/>

II. - ANALISI E CONTROLLO DELLA GESTIONE

11. - Le principali fonti di entrata ordinarie sono state, anche per l'esercizio 1971, le seguenti:

— lire 5.550.000.000, quale contributo assegnato dal Ministero del lavoro e della previdenza sociale ai sensi della legge 12 febbraio 1967, n. 36;

— lire 5.347.105.658, per sovvenzioni concesse dallo stesso Ministero per lo svolgimento di corsi di addestramento, di cui lire 3.952.597.158 relative all'anno addestrativo 1970-71 (gennaio-settembre) e lire 1.394.508.500 all'anno in corso (ottobre-dicembre).

I due predetti contributi, che globalmente ammontano a lire 10.897.105.658, hanno costituito il 96,24 per cento delle entrate ordinarie di parte corrente dell'esercizio 1971 (lire 11.322.748.699) e presentano rispetto al 1970, un aumento di ben lire 2.408.456.455 (+ lire 21,27 per cento), di cui lire 650.000.000 per quanto attiene al contributo asse-

gnato in base alla citata legge n. 36 e lire 1.756.188.173 (+ lire 32,84 per cento) per le sovvenzioni relative allo svolgimento dei corsi.

L'incremento del contributo ministeriale per lo svolgimento dei corsi di addestramento trae origine dal fatto che il contributo stesso è stato progressivamente elevato, nonché dal finanziamento concesso dal Ministero del lavoro, per la prima volta, di corsi di aggiornamento per docenti svolti durante il periodo estivo.

Le rimanenti entrate ordinarie di parte corrente ammontano a lire 425.643.041 e sono costituite, in prevalenza, da recuperi e rimborsi di spese per trasporto e mensa a favore degli allievi (lire 219.225.484) e da contributi per attività svolta per conto di altri enti (lire 129.811.894).

12. - Tra le entrate straordinarie di parte corrente, ammontanti complessivamente a lire 124.231.698, una posta di rilievo è costituita dal rimborso della somma di lire 115 milioni 643.290 che l'Istituto ha ottenuto dal Fondo sociale europeo per i corsi svolti negli anni addestrativi 1966-67 (lire 52.683.048) e 1967-68 (lire 62.960.242).

Come già segnalato nelle precedenti relazioni, il Collegio dei Sindaci auspica che l'azione intrapresa in questo settore sia sempre più intensificata, al fine di poter far conseguire all'Istituto un'entrata che risulti adeguata all'entità dell'attività svolta nel campo della formazione professionale.

13. - Per quanto concerne le entrate in conto capitale — escluso l'importo relativo all'anticipazione di cassa — la principale posta attiva si riferisce alla somma di lire 40.486.368 derivante dalla vendita di testi didattici editi dall'Istituto.

14. - Le spese ordinarie di parte corrente — che ammontano, come già precisato, a lire 8.422.447.036 — hanno interessato per lire 6.759.285.264, pari all'80,25 per cento delle spese stesse, gli oneri diretti e riflessi per il personale.

Nei confronti del precedente esercizio, gli oneri per il personale presentano un aumento di ben lire 666.319.992 pari al 10,94 per cento.

Tale aumento trova la sua giustificazione, in linea generale, nella progressione di carriera del personale, nell'aumentata misura dell'indennità integrativa speciale, nonché nella avvenuta trasformazione del rapporto di impiego per molti dipendenti, da tempo determinato a tempo indeterminato.

Delle restanti spese ordinarie di parte corrente, una particolare segnalazione, il Collegio dei Sindaci ritiene di dover fare ancora una volta per quanto concerne le spese per il servizio di cassa, il cui importo ammonta a lire 230.388.824 con un aumento di lire 65.125.232 rispetto al 1970.

Tale spesa attiene agli interessi passivi maturati sull'anticipazione concessa, come già riferito, all'Istituto bancario cui è affidato il servizio di cassa.

In sensibile aumento si presentano sempre tra le spese ordinarie di parte corrente, quelle relative all'acquisto di materiale didattico e per le esercitazioni, il cui importo è passato da lire 570.946.204 nel 1970 a lire 650.730.605 nel 1971 (+ lire 79.784.401, pari al 13,97 per cento).

Per una migliore valutazione dell'incremento che si è verificato nella predetta voce di spesa occorre tener presente, la tendenza all'aumento dei prezzi in atto da tempo.

15. - Tra le spese straordinarie di parte corrente, un sensibile aumento presentano quelle relative alla restituzione al Ministero del lavoro di somme per finanziamenti inutilizzati o non riconosciuti (da lire 232.030.234 nel 1970 a lire 479.663.622 nel 1971 + lire 247.633.388), alle provvidenze a favore degli allievi per la mensa (da lire 276.869.580 a lire 337.685.925 + lire 76.909.465) e per i trasporti (da lire 248.877.807 a lire 288.420.901: + lire 39.543.094) ed alla manutenzione, riparazione e adattamento dei locali adibiti a Centri (da lire 86.431.389 a lire 113.028.546 + lire 26.597.157).

Dall'esame del complesso delle spese di parte corrente considerate sotto il profilo funzionale, si rileva che l'incidenza degli oneri direttamente connessi con le attività istituzionali (lire 7.364.124.228) è stata, nel 1971, del 75,26 per cento e quella degli oneri di carattere generale del 24,74 per cento (lire 2.420.283.524), mentre nel 1970 tali percentuali sono state rispettivamente, del 72,16 per cento (lire 6.140.600.369) e del 27,84 per cento (lire 2.369.290.483).

Da quanto sopra emerge che la qualificazione della spesa ha registrato nel 1971, rispetto all'anno precedente, un miglioramento del 3,10 per cento.

16. - Per quanto attiene alle uscite in conto capitale — esclusa l'anticipazione di cassa — gli impegni assunti nel corso dell'esercizio 1970 per complessive lire 498 milioni 605.387 si riferiscono soprattutto all'acquisto costruzione e ripristino immobili (lire 194.622.335) e di macchine ed attrezzature per i reparti (lire 270.995.585).

L'importo relativo all'acquisto di immobili è in relazione alle deliberazioni adottate dall'Istituto per la costruzione di un Centro di addestramento e per l'ampliamento e ammodernamento di altri Centri.

Il Collegio dei Sindaci, nell'espletamento delle sue funzioni, oltre ad effettuare frequenti verifiche nel corso dell'esercizio per accertare la regolarità delle scritture contabili e relative documentazioni, ha fornito utili suggerimenti diretti ad eliminare talune inadempienze emerse durante la gestione ed in sede di riscontro.

Attese le considerazioni sopra esposte, ed in particolare per quanto attiene l'osservazione relativa all'eccedenza degli impegni di spesa rispetto agli stanziamenti di taluni capitoli di uscita di parte corrente, il Collegio dei Sindaci esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio consuntivo dell'Istituto per l'esercizio 1971.

Roma, 5 luglio 1972

IL COLLEGIO DEI SINDACI

Nuzzaci Dr. Luigi

Crupi Dr. Francesco

Iadarola Rag. Elio

Nobile Sig. Bruno (*assente giustificato*)

RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO 1971

SEZIONE PRIMA
CONTO FINANZIARIO

A) GESTIONE DELLA COMPETENZA
ENTRATE DI COMPETENZA

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	Allegato	Rendiconto generale 1970
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			<i>ENTRATA</i>		
			TITOLO I. — ENTRATE CORRENTI		
			Sezione I. — Amministrazione generale		
			ENTRATE ORDINARIE		
			Categoria I. — Contributi per attività istituzionali		
1			Contributi Ministero Lavoro e Previdenza Sociale (legge 12 febbraio 1967, n. 36)		4.900.000.000
			Totale categoria I		4.900.000.000
			Categoria II. — Recuperi e rimborsi di spese		
11			Recuperi e rimborsi di erogazioni varie		37.825.207
			Totale categoria II		37.825.207
			Categoria III. — Redditi patrimoniali		
21			Fitti attivi per immobili locati		11.938.583
22			Interessi attivi		—
	1		Su titoli		1.040.050
	2		Su depositi bancari		2.118.500
	3		Diversi		1.516.019
23			Vari		35
24			Avanzi finanziari su gestioni speciali		—
			Totale categoria III		16.613.187
			Totale entrate ordinarie		4.954.438.394

PREVISIONE			ACCERTAMENTO			DIFFERENZA fra previsione e accertamenti		
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme riscosse	Somme da riscuotere	Totale (11 + 12)	In più per nuovi e maggiori accertamenti (13 — 10)	in meno per minori accertamenti (10 — 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
4.900.000.000	650.000.000	—	5.550.000.000	—	5.550.000.000	5.550.000.000	—	—
4.900.000.000	650.000.000	—	5.550.000.000	—	5.550.000.000	5.550.000.000	—	—
20.000.000	—	—	20.000.000	8.882.331	192.722	9.075.053	—	10.924.947
20.000.000	—	—	20.000.000	8.882.331	192.722	9.075.053	—	10.924.947
10.000.000	—	—	10.000.000	13.893.003	—	13.893.003	3.893.003	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
1.000.000	—	—	1.000.000	1.096.665	10.125	1.106.790	106.790	—
—	615.000	—	615.000	621.705	—	621.705	6.705	—
1.000.000	—	—	1.000.000	1.005.564	—	1.005.564	5.564	—
1.000.000	—	—	1.000.000	378	—	378	—	999.622
—	—	—	—	—	—	—	—	—
13.000.000	615.000	—	13.615.000	16.617.315	10.125	16.627.440	4.012.062	999.622
4.933.000.000	650.615.000	—	5.583.615.000	25.499.646	5.550.202.847	5.575.702.493	4.012.062	11.924.569

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	Allegato	Rendiconto generale 1970
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			ENTRATE STRAORDINARIE		
			Categoria I. — Contributi per attività istituzionali		
31			Contributi straordinari diversi		1.670.950
			Totale categoria I		1.670.950
			Categoria II. — Recupero e rimborsi di spese		
41			Vari		339.878
			Totale categoria II		339.878
			Categoria III. — Redditi patrimoniali		
51			Recupero per danni ai beni patrimoniali		3.315.000
52			Diversi		975
			Totale categoria III		3.315.975
			Categoria IV. — Incassi di somme diverse		
61			Vendita mobili, arredi e macchine d'ufficio fuori uso		2.169.151
62			Diverse		503.550
			Totale categoria IV		2.672.701
			Totale entrate straordinarie		7.999.504
			Totale sezione I		4.962.437.898

PREVISIONE			ACCERTAMENTO			DIFFERENZA fra previsione e accertamenti		
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme riscosse	Somme da riscuotere	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori accertamenti (13 — 10)	in meno per minori accertamenti (10 — 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
1.000.000	1.100.000.000	—	1.101.000.000	575.025	—	575.025	—	1.100.424.975
1.000.000	1.100.000.000	—	1.101.000.000	575.025	—	575.025	—	1.100.424.975
—	50.000	—	50.000	59.815	4.000	63.815	13.815	—
—	50.000	—	50.000	59.815	4.000	63.815	13.815	—
1.000.000	—	—	1.000.000	645.965	—	645.965	—	354.035
—	53.000	—	53.000	114.650	—	114.650	61.650	—
1.000.000	53.000	—	1.053.000	760.615	—	760.615	61.650	354.035
—	245.000	—	245.000	3.515.198	—	3.515.198	3.270.198	—
—	—	—	—	200.240	—	200.240	200.240	—
—	245.000	—	245.000	3.715.438	—	3.715.438	3.470.438	—
2.000.000	1.100.348.000	—	1.102.348.000	5.110.893	4.000	5.114.893	3.545.903	1.100.779.010
4.935.000.000	1.750.963.000	—	6.685.963.000	30.610.539	5.550.206.847	5.580.817.386	7.557.965	1.112.703.579

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	Allegato	Rendiconto generale 1970
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			Sezione II. — Centri e corsi di addestramento professionale		
			ENTRATE ORDINARIE		
			Categoria I. — Contributi per attività istituzionali		
101			Contributi dal Ministero del Lavoro e Previdenza Sociale		3.590.917.485
102			Contributi per attività svolte per conto altri Enti		109.723.593
103			Premi presenza allievi corsi normali (legge 2-4-1968 n. 484)		—
			Totale categoria I		3.700.641.078
			Categoria II. — Recupero e rimborsi di spese		
111			Spese trasporto allievi		101.457.443
112			Spese mensa		86.411.524
113			Recupero e rimborsi diversi		71.343.805
			Totale categoria II		259.212.772
			Totale entrate ordinarie		3.959.853.850
			ENTRATE STRAORDINARIE		
			Categoria I. — Contributi per attività istituzionali		
121	1		Contributi diversi (Fondo Sociale Europeo)		196.334.490
	2		Vari		60.950.000
			Totale categoria I		257.284.490

PREVISIONE			ACCERTAMENTO			DIFFERENZA fra previsione e accertamenti		
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme riscosse	Somme da riscuotere	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori accertamenti (13 — 10)	in meno per minori accertamenti (10 — 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
3.664.000.000	825.000.000	—	4.489.000.000	3.210.791.441	2.136.314.217	5.347.105.658	858.105.658	—
—	40.000.000	—	40.000.000	67.560.145	62.251.749	129.811.894	89.811.894	—
236.000.000	290.000	—	236.290.000	13.266.595	701.400	13.967.995	—	222.322.005
3.900.000.000	865.290.000	—	4.765.290.000	3.291.618.181	2.199.267.366	5.490.885.547	947.917.552	222.322.005
120.000.000	—	—	120.000.000	59.287.655	55.705.779	105.993.434	—	14.006.566
170.000.000	—	—	170.000.000	74.759.500	38.472.550	113.232.050	—	56.767.950
20.000.000	—	—	20.000.000	33.019.103	3.916.072	36.935.175	16.935.175	—
310.000.000	—	—	310.000.000	158.066.258	98.094.401	256.160.659	16.935.175	70.774.516
4.210.000.000	865.290.000	—	5.075.290.000	3.449.684.439	2.297.361.767	5.747.046.206	964.852.727	293.096.521
115.000.000	—	—	115.000.000	115.643.290	—	115.643.290	643.290	—
—	—	—	—	3.101.000	—	3.101.000	3.101.000	—
115.000.000	—	—	115.000.000	118.744.290	—	118.744.290	3.744.290	—

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	Allegato	Rendiconto generale 1970
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			Categoria III. — Redditi patrimoniali		
122			Vendita beni prodotti		—
123			Diversi		904.462
			Totale categoria III		904.462
			Totale entrate straordinarie		258.188.952
			Totale sezione II		4.218.042.802
			Totale entrate correnti		9.180.480.700
			Totale entrate ordinarie		8.914.292.244
			Totale entrate straordinarie		266.188.456
			Totale entrate correnti		9.180.480.700
			RIEPILOGO ENTRATE CORRENTI		
			Sezione I. — Amministrazione generale		4.962.437.898
			Sezione II. — Centri e corsi di addestramento professionale		4.218.042.802
			Totale entrate correnti		9.180.480.700
			TITOLO II. — ENTRATE IN CONTO CAPITALE		
			Categoria V. — Alienazione di beni patrimoniali		
			Alienazione di beni immobili, attrezzature e macchine reparto		237.337.000
			Vendita titoli		24.525
			Testi didattici		36.415.495
			Totale categoria V		273.827.020

PREVISIONE			ACCERTAMENTO			DIFFERENZA fra previsione e accertamenti		
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 - 9)	Somme riscosse	Somme da riscuotere	Totale (11 + 12)	In più per nuovi e maggiori accertamenti (13 - 10)	in meno per minori accertamenti (10 - 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	372.515	—	372.515	372.515	—
—	—	—	—	372.515	—	372.515	372.515	—
115.000.000	—	—	115.000.000	119.116.805	—	119.116.805	4.116.805	—
4.325.000.000	865.290.000	—	5.190.290.000	3.568.801.244	2.297.361.767	5.866.163.011	968.969.532	293.096.521
9.260.000.000	2.616.253.000	—	11.876.253.000	3.599.411.783	7.847.568.614	11.446.980.397	976.527.497	1.405.800.100
9.143.000.000	1.515.905.000	—	10.658.905.000	3.475.184.085	7.847.564.614	11.322.748.699	968.864.789	305.021.090
117.000.000	1.100.348.000	—	1.217.348.000	124.227.698	4.000	124.231.698	7.662.708	1.100.779.010
9.260.000.000	2.616.253.000	—	11.876.253.000	3.599.411.783	7.847.568.614	11.446.980.397	976.527.497	1.405.800.100
4.935.000.000	1.750.963.000	—	6.685.963.000	30.610.539	5.550.206.847	5.580.817.386	7.557.965	1.112.703.579
4.325.000.000	865.290.000	—	5.190.290.000	3.568.801.244	2.297.361.767	5.866.163.011	968.969.532	293.096.521
9.260.000.000	2.616.253.000	—	11.876.253.000	3.599.411.783	7.847.568.614	11.446.980.397	976.527.497	1.405.800.100
85.000.000	—	—	85.000.000	954.750	—	954.750	—	84.045.250
—	1.000.000	—	1.000.000	1.489.550	—	1.489.550	489.550	—
50.000.000	—	—	50.000.000	39.393.299	1.093.069	40.486.368	—	9.513.632
135.000.000	1.000.000	—	136.000.000	41.837.599	1.093.069	42.930.668	489.550	93.553.882

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	Allegato	Rendiconto generale 1970
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			Categoria VI. — Riscossioni di crediti ed anticipazioni		
			Ritiri depositi a cauzione presso terzi		515.463
			Accensione mutui passivi		—
			B.N.L. c/anticipazioni		4.379.892.599
			Totale categoria VI		4.380.408.062
			Totale entrate in conto capitali		4.654.235.082
			TITOLO III. — PARTITE DI GIRO		
401			Recuperi di somme anticipate		6.412.423.169
402			Incassi per ritenute erariali effettuate al personale		208.340.914
403			Incassi per ritenute previdenziali ed assistenziali effettuate al personale		397.109.443
404			Incassi per conto terzi		103.871.957
			Totale partite di giro		7.121.745.483
			TITOLO IV. — GESTIONI SPECIALI		
501			Entrate della rivista « Qualificazione »		—
502			Entrate della gestione « Testi didattici »		—
			Totale gestioni speciali		—

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	Allegato	Rendiconto generale 1970
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			RIEPILOGO ENTRATE		
			Titolo I. — Entrate correnti		9.180.480.700
			Titolo II. — Entrate in conto capitale		4.654.235.082
			Titolo III. — Partite di giro		7.121.745.483
			Titolo IV. — Gestioni speciali		—
			Totale entrate		20.956.461.265
			Avanzo di amministrazione esercizio 1970		—
			Totale generale entrate		20.956.461.265

PREVISIONE				ACCERTAMENTO			DIFFERENZA fra previsione ed impegno	
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme riscosse	Somme da riscuotere	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori accertamenti (13 — 10)	in meno per minori accertamenti (10 — 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
9.260.000.000	2.616.253.000	—	11.876.253.000	3.599.411.783	7.847.568.614	11.446.980.397	976.527.497	1.405.800.100
135.000.000	1.000.000	—	136.000.000	4.412.817.682	1.093.069	4.413.910.751	4.371.469.633	93.558.882
700.000.000	—	—	700.000.000	1.002.828.039	52.694.724	1.055.522.763	355.522.763	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
10.095.000.000	2.617.253.000	—	12.712.253.000	9.015.057.504	7.901.356.407	16.916.413.911	5.703.519.893	1.499.358.982
—	317.967.099	—	317.967.099	—	—	—	—	317.967.099
10.095.000.000	2.935.220.099	—	13.030.220.099	9.015.057.504	7.901.356.407	16.916.413.911	5.703.519.893	1.817.326.081

USCITE DI COMPETENZA

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	Allegato	Rendiconto generale 1970
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			<i>USCITA</i>		
			TITOLO I. — USCITE CORRENTI		
			Sezione I. — Amministrazione generale		
			SPESE ORDINARIE		
			Categoria I. — Servizi generali		
1			Organi dell'Istituto		—
	1		Consiglio di Amministrazione		6.505.811
	2		Collegio Sindacale		1.602.966
	3		Commissioni		8.695.263
2			Spese di rappresentanza		315.630
3			Stampa propaganda e pubblicità		37.415.477
4			Acquisto libri e periodici		4.933.285
5			Tributi vari		15.866.561
6			Consulenze ed assicurazioni		—
	1		Consulenze		3.828.005
	2		Assicurazioni		7.173.727
7			Servizio di cassa		165.263.592
8			Varie		1.158.028
9			Spese legali		8.600.400
10			Spese per controlli sanitari		1.943.599
			Totale categoria I		263.302.344

PREVISIONE				IMPEGNO			DIFFERENZA fra previsione ed impegno	
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme pagate	Somme da pagare	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10)	in meno per minori impegni (10 — 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
—	—	—	—	—	—	—	—	—
9.000.000	—	—	9.000.000	4.322.913	1.730.650	5.693.563	—	3.306.437
2.600.000	—	—	2.600.000	2.082.922	—	2.082.922	—	517.078
15.000.000	—	—	15.000.000	9.440.765	473.430	9.914.195	—	5.085.805
2.000.000	—	—	2.000.000	416.430	—	416.430	—	1.583.570
46.130.000	5.735.000	—	51.865.000	24.436.668	1.469.860	25.906.528	—	25.958.472
11.360.000	415.000	—	11.775.000	4.043.323	4.035.360	8.078.683	—	3.696.317
25.190.000	220.000	—	25.410.000	10.960.878	78.627	11.039.505	—	14.370.495
—	—	—	—	—	—	—	—	—
4.000.000	7.000.000	—	11.000.000	8.667.203	936.585	9.603.788	—	1.396.212
6.820.000	—	—	6.820.000	6.820.000	—	6.820.000	—	—
150.000.000	80.000.000	—	230.000.000	153.199.995	77.188.829	230.388.824	388.824	—
3.040.000	880.000	—	3.920.000	1.784.928	27.020	1.811.948	—	2.108.052
10.000.000	3.000.099	—	13.000.099	9.646.335	159.615	9.805.950	—	3.194.149
2.000.000	—	—	2.000.000	1.443.667	204.000	1.647.667	—	352.333
287.140.000	97.250.099	—	384.390.099	237.266.027	85.943.976	323.210.003	388.824	61.568.920

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	Allegato	Rendiconto generale 1970
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			Categoria II. — Acquisto di beni e servizi per il funzionamento delle ripartizioni		
11			Funzionamento locali		—
	1		Fitto locali		73.510.209
	2		Manutenzione, pulizia e custodia locali		18.403.481
12			Funzionamento uffici		—
	1		Illuminazione, riscaldamento, consumo acqua e abbonamento radio TV		13.798.539
	2		Stampati, cancelleria e varie		14.328.255
	3		Postali, telegrafiche e telefoniche		26.857.699
13			Funzionamento mezzi		—
	1		Noleggio e manutenzione mobili, arredi e macchine		2.862.396
	2		Impianti meccanografici		17.262.119
	3		Uso automezzi e trasporti vari		6.370.599
14			Sperimentazioni didattiche		—
			Totale categoria II		173.393.347
			Categoria III. — Personale in servizio		
21			Competenze fisse		—
	1		Al personale di ruolo		551.830.345
	2		Al personale non di ruolo		212.574.241

PREVISIONE				IMPEGNO			DIFFERENZA fra previsione ed impegno	
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme pagate	Somme da pagare	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10)	in meno per minori impegni (10 — 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
—	—	—	—	—	—	—	—	—
77.770.000	2.200.000	—	79.970.000	72.899.636	2.374.368	75.274.004	—	4.695.996
25.400.000	2.850.000	—	28.250.000	21.102.524	839.200	21.941.724	—	6.308.276
—	—	—	—	—	—	—	—	—
19.360.000	—	960.000	18.400.000	14.373.564	562.820	14.936.384	—	3.463.616
19.930.000	380.000	—	20.310.000	17.747.619	1.719.533	19.467.152	—	842.848
36.500.000	220.000	—	36.720.000	27.983.352	1.138.366	29.121.718	—	7.598.282
—	—	—	—	—	—	—	—	—
5.140.000	50.000	—	5.190.000	1.620.030	788.070	2.408.100	—	2.781.900
22.000.000	—	—	22.000.000	18.181.716	3.182.192	21.363.908	—	636.092
4.280.000	2.150.000	—	6.430.000	4.531.880	25.500	4.557.380	—	1.872.620
10.000.000	—	7.000.000	3.000.000	2.000.000	—	2.000.000	—	1.000.000
220.380.000	7.850.000	7.960.000	220.270.000	180.440.321	10.630.049	191.070.370	—	29.199.630
—	—	—	—	—	—	—	—	—
840.960.000	320.000	—	841.280.000	769.546.955	114.224	769.661.179	—	71.618.821
4.230.000	9.680.000	—	13.910.000	26.423.439	—	26.423.439	12.513.439	—

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	Allegato	Rendiconto generale 1970
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
22			Compenso per lavoro straordinario		—
	1		Al personale di ruolo		38.142.315
	2		Al personale non di ruolo		10.276.017
23			Gratifiche ed assegni accessori ordinari		—
	1		Al personale di ruolo		58.786.260
	2		Al personale non di ruolo		22.207.440
24			Missioni, indennità di trasferimento e spese trasporto relative . .		26.660.010
25			Quote di contributi previdenziali, assistenziali e di anzianità a carico dell'Istituto		—
	1		Al personale di ruolo		249.171.499
	2		Al personale non di ruolo		61.682.180
			Totale categoria III		1.231.330.307
			Totale spese ordinarie		1.668.025.998
SPESE STRAORDINARIE					
Categoria I. — Servizi generali					
31			Convegni di studio, corsi di aggiornamento e manifestazioni varie		4.035.935
32			Acquisto divise e grembiuli		729.306
33			Disavanzo finanziario di gestioni speciali		—
			Totale categoria I		4.765.241

PREVISIONE			IMPEGNO			DIFFERENZA fraprevisione ed impegno		
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme pagate	Somme da pagare	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10)	in meno per minori impegni (10 — 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
—	—	—	—	—	—	—	—	—
58.310.000	650.000	—	58.960.000	51.739.908	5.403.468	57.143.376	—	1.816.624
250.000	1.796.000	—	2.046.000	1.308.914	80.444	1.389.358	—	656.642
—	—	—	—	—	—	—	—	—
92.080.000	2.690.000	—	94.770.000	91.948.138	564.282	92.512.420	—	2.257.580
460.000	7.162.000	—	7.662.000	2.349.539	—	2.349.539	—	5.272.461
40.430.000	1.390.000	—	41.820.000	25.352.380	4.282.212	29.634.592	—	12.185.408
—	—	—	—	—	—	—	—	—
313.050.000	88.280.000	—	401.330.000	256.987.590	83.260.207	340.247.797	—	61.082.203
1.250.000	9.366.000	—	10.616.000	8.783.131	593.637	9.376.768	—	1.239.232
1.351.020.000	121.334.000	—	1.472.354.000	1.234.439.994	94.298.474	1.328.738.468	—	156.128.971
1.858.540.000	226.434.099	7.960.000	2.077.014.099	1.652.146.342	190.872.499	1.843.018.841	12.902.263	246.897.521
15.500.000	—	11.423.000	4.077.000	3.477.985	274.315	3.752.300	—	324.700
3.010.000	—	530.000	2.480.000	1.087.310	120.600	1.207.910	—	1.272.090
—	—	—	—	—	—	—	—	—
18.510.000	—	11.953.000	6.557.000	4.565.295	394.915	4.960.210	—	1.596.790

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	Allegato	Rendiconto generale 1970
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			Categoria II. — Acquisto di beni e servizi per il funzionamento delle ripartizioni		
41			Manutenzione, riparazione ed adattamento locali		9.543.819
42			Manutenzione, riparazione ed adattamento di mobili, arredi e macchine ufficio		590.531
			Totale categoria II		10.134.350
			Categoria IV. — Trasferimenti		
51			Sussidi e provvidenze a favore del personale		14.032.720
52			Contributi ad Enti per attività indirette		—
			Totale categoria IV		14.032.720
			Categoria V. — Spese non attribuibili		
61			Fondo di riserva		—
			Totale spese straordinarie		28.032.311
			Totale sezione I		1.696.958.309
			Sezione II. — Centri di Addestramento Professionale		
			SPESE ORDINARIE		
			Categoria II. — Acquisto di beni e servizi per il funzionamento delle ripartizioni		
101			Funzionamento locali		—
	1		Fitto locali		119.108.314
	2		Manutenzione, pulizia e custodia locali		126.165.080

PREVISIONE				IMPEGNO			DIFFERENZA fra previsione ed impegno	
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme pagate	Somme da pagare	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10)	in meno per minori impegni (10 — 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
6.640.000	1.120.000	—	7.760.000	1.194.802	2.135.200	3.330.002	—	4.429.998
3.960.000	—	30.000	3.930.000	951.713	169.940	1.121.653	—	2.808.347
10.600.000	1.120.000	30.000	11.690.000	2.146.515	2.305.140	4.451.655	—	7.238.345
15.000.000	—	—	15.000.000	10.189.010	—	10.189.010	—	4.810.990
—	—	—	—	—	—	—	—	—
15.000.000	—	—	15.000.000	10.189.010	—	10.189.010	—	4.810.990
—	—	—	—	—	—	—	—	—
44.110.000	1.120.000	11.983.000	33.247.000	16.900.820	2.700.055	19.600.857	—	13.646.125
1.902.650.000	227.554.099	19.943.000	2.110.261.099	1.669.047.162	193.572.554	1.862.619.716	12.902.263	260.543.646
—	—	—	—	—	—	—	—	—
118.460.000	10.072.000	—	128.532.000	121.071.200	877.200	121.948.400	—	6.583.600
150.390.000	16.470.000	—	166.860.000	136.592.756	7.970.694	144.563.450	—	22.296.550

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	Allegato	Rendiconto generale 1970
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
102			Funzionamento uffici e depositi		—
	1		Illuminazione, riscaldamento, consumo acqua ed abbonamento Radio TV		80.330.818
	2		Stampati, cancelleria e varie		21.396.741
	3		Postali, telegrafiche e telefoniche		32.359.519
103			Funzionamento mezzi		—
	1		Noleggio e manutenzione mobili, arredi, apparecchiature ed attrezzi		13.382.661
	2		Trasporti vari		5.514.129
104			Varie		6.610.961
			Totale categoria II		404.868.223
			Categoria III. — Personale in servizio (Amministrativo)		
111			Competenze fisse		—
	1		Al personale di ruolo		70.738.425
	2		Al personale non di ruolo		970.481.106
112			Compensi per lavoro straordinario		—
	1		Al personale di ruolo		2.663.389
	2		Al personale non di ruolo		106.693.046
113			Gratifiche ed assegni accessori ordinari		—
	1		Al personale di ruolo		5.118.583
	2		Al personale non di ruolo		249.525.099

PREVISIONE				IMPEGNO			DIFFERENZA fra previsione ed impegno	
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 - 9)	Somme pagate	Somme da pagare	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori impegni (13 - 10)	in meno per minori impegni (10 - 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
—	—	—	—	—	—	—	—	—
107.550.000	3.860.000	—	111.410.000	78.186.383	15.456.162	93.642.545	—	17.767.455
21.250.000	4.695.000	—	25.945.000	17.872.462	3.880.973	21.753.435	—	4.191.565
38.470.000	5.260.000	—	43.730.000	37.169.810	465.416	37.635.226	—	6.094.774
—	—	—	—	—	—	—	—	—
16.970.000	3.070.000	—	20.040.000	13.076.412	2.439.216	15.515.628	—	4.524.372
7.640.000	370.000	—	8.010.000	4.329.777	1.676.530	6.006.307	—	2.003.693
8.130.000	980.000	—	9.110.000	4.833.978	813.860	5.647.838	—	3.462.162
468.860.000	44.777.000	—	513.637.000	413.132.778	33.580.051	446.712.829	—	66.924.171
—	—	—	—	—	—	—	—	—
881.320.000	7.120.000	—	888.440.000	948.883.946	9.500	948.893.446	60.453.446	—
95.120.000	38.012.000	—	133.132.000	253.304.848	44.247	253.349.095	70.217.095	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
151.820.000	—	10.540.000	141.280.000	84.486.088	15.824.888	100.310.976	—	40.969.024
4.810.000	32.756.000	—	37.566.000	24.032.841	3.189.499	27.222.340	—	10.343.660
—	—	—	—	—	—	—	—	—
264.000.000	20.140.000	—	284.140.000	287.298.691	117.738	287.416.429	3.276.429	—
10.690.000	88.441.000	—	99.131.000	74.663.895	—	74.663.895	—	24.467.105

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	Allegato	Rendiconto generale 1970
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
114			Missioni, indennità di trasferimento e rimborso spese di trasporto relative		31.767.156
115			Quote di contributi previdenziali, assistenziali e di indennità di anzianità a carico dell'Istituto		—
	1		Al personale di ruolo		58.138.970
	2		Al personale non di ruolo		926.613.360
			Totale categoria III		1.821.739.134
			Totale spese ordinarie		2.226.607.357
			SPESE STRAORDINARIE		
			Categoria II. — Acquisto di beni e servizi per il funzionamento delle ripartizioni		
121			Manutenzione, riparazione ed adattamento locali		86.431.389
122			Manutenzione, riparazione ed adattamento mobili, arredi e macchine d'ufficio		3.871.521
			Totale categoria II		90.302.910
			Categoria I. — Servizi Generali		
131			Restituzione finanziamenti inutilizzati e non riconosciuti		—
	1		Al Ministero del Lavoro		232.030.234
	2		Ad altri Enti		1.203.258
			Totale categoria I		233.233.492
			Totale spese straordinarie		323.536.402
			Totale sezione II		2.550.143.759

PREVISIONE			IMPEGNO			DIFFERENZA fra previsione ed impegno		
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme pagate	Somme da pagare	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10)	in meno per minori impegni (10 — 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
55.330.000	185.221.000	—	240.551.000	85.281.290	20.284.247	105.565.537	—	134.985.463
—	—	—	—	—	—	—	—	—
338.290.000	1.800.000	—	340.090.000	260.444.806	22.997.898	283.442.704	—	56.647.296
29.970.000	69.057.000	—	99.027.000	111.791.215	5.038.058	116.829.273	17.802.273	—
1.831.350.000	492.547.000	10.540.000	2.313.357.000	2.130.187.620	67.506.075	2.197.693.695	151.749.243	267.412.548
2.300.210.000	537.324.000	10.540.000	2.826.994.000	2.543.320.398	101.086.126	2.644.406.524	151.749.243	334.336.719
100.000.000	32.100.000	—	132.100.000	32.262.282	80.766.264	113.028.546	—	19.071.454
20.130.000	—	1.520.000	18.610.000	2.499.395	2.534.202	5.033.597	—	13.576.403
120.130.000	32.100.000	1.520.000	150.710.000	34.761.677	83.300.466	118.062.143	—	32.647.857
—	—	—	—	—	—	—	—	—
100.000.000	100.000.000	—	200.000.000	60.652.824	419.010.798	479.663.622	279.66.3622	—
—	—	—	—	—	4.368.303	4.368.303	4.368.303	—
100.000.000	100.000.000	—	200.000.000	60.652.824	423.379.101	484.031.925	284.031.925	—
220.130.000	132.100.000	1.520.000	350.710.000	95.414.501	506.679.567	602.094.068	284.031.925	32.647.857
2.520.340.000	669.424.000	12.060.000	3.177.704.000	2.638.734.899	607.765.693	3.246.500.592	435.781.168	366.984.576

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	Allegato	Rendiconto generale 1970
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			SEZIONE III. — CORSI DI ADDESTRAMENTO PROFESSIONALE SPESE ORDINARIE		
			Categoria II. — Acquisto di beni e servizi per il funzionamento delle ripartizioni		
201			Acquisto materiale didattico e per esercitazioni		570.946.204
202			Forza motrice		46.084.341
203			Commissioni d'esami		1.211.492
			Totale categoria II		618.242.037
			Categoria III. — Personale in servizio		
211			Competenze fisse		—
	1		Al personale di ruolo		160.501.692
	2		Al personale non di ruolo		2.163.100.641
212			Quote di contributi previdenziali, assistenziali e di anzianità a carico dell'Istituto		—
	1		Per il personale di ruolo		138.070.348
	2		Per il personale non di ruolo		578.223.150
			Totale categoria III		3.039.895.831
			Totale spese ordinarie		3.658.137.868
			SPESE STRAORDINARIE		
			Categoria II. — Acquisto di beni e servizi per il funzionamento delle ripartizioni		
221			Stampa programmi		—
222			Spese per mense		276.869.580
223			Spese per gli allievi		—
	1		Assegni di presenza		18.228.360
	2		Rimborso spese trasporto		248.877.807
	3		Acquiste tute		17.949.005

PREVISIONE				IMPEGNO			DIFFERENZA fra previsione ed impegno	
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme pagate	Somme da pagare	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10)	in meno per minori impegni (10 — 13)
	In aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
733.590.000	48.226.000	2.715.000	781.816.000	493.339.403	157.391.202	650.730.605	—	131.085.395
71.900.000	—	—	69.185.000	44.066.326	6.267.211	50.333.537	—	18.851.463
3.000.000	455.000	—	3.455.000	903.428	201.000	1.104.428	—	2.350.572
808.490.000	48.681.000	2.715.000	854.456.000	583.309.157	163.859.413	702.168.570	—	152.287.430
—	—	—	—	—	—	—	—	—
1.499.280.000	—	30.800.000	1.468.480.000	1.409.397.262	1.291.104	1.410.688.366	—	57.791.634
653.420.000	537.720.000	—	1.191.140.000	1.147.610.546	1.647.468	1.149.258.014	—	41.881.986
—	—	—	—	—	—	—	—	—
374.890.000	—	5.725.000	369.165.000	315.091.207	19535.813	334.627.020	—	34.537.980
160.510.000	177.542.000	—	338.052.000	326.643.704	11.635.997	338.279.701	227.701	—
2.688.100.000	715.262.000	36.525.000	3.366.837.000	3.198.742.719	34.110.382	3.232.853.101	227.701	134.211.600
3.496.590.000	763.943.000	39.240.000	4.221.293.000	3.737.051.876	197.969.795	3.935.021.671	227.701	286.499.030
—	—	—	—	—	—	—	—	—
343.730.000	34.424.000	—	378.154.000	288.968.130	48.717.795	337.685.925	—	40.468.075
—	—	—	—	—	—	—	—	—
236.290.000	—	—	236.290.000	33.069.226	740	33.069.966	—	203.220.034
285.300.000	19.610.000	—	304.910.000	219.117.318	69.303.583	288.420.901	—	16.489.099
21.380.000	1.810.000	—	23.190.000	10.273.910	8.624.110	18.898.020	—	4.291.980

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	Allegato	Rendiconto generale 1970
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
	4		Premi		18.252.948
	5		Esami psicotecnici		997.560
	6		Premi INAIL		23.475.656
			Totale categoria II		604.650.916
			Totale spese straordinarie		604.650.916
			Totale sezione III		4.262.788.784
			Totale uscite ordinarie		7.552.771.223
			Totale uscite straordinarie		957.119.629
			Totale uscite correnti		8.509.890.852
			RIEPILOGO USCITE CORRENTI		
			Amministrazione generale		1.696.958.309
			Centri di addestramento professionale		2.550.143.759
			Corsi di addestramento professionale		4.262.788.784
			Totale uscite correnti		8.509.890.852

PREVISIONE			IMPEGNO			DIFFERENZA fra previsione ed impegno		
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme pagate	Somme da pagare	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10)	in meno per minori impegni (10 — 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
69.040.000	—	—	69.040.000	17.708.302	7.083.445	24.792.747	—	44.247.253
—	206.000	—	206.000	97.350	155.480	252.830	46.830	—
38.680.000	8.287.000	—	46.967.000	33.085.753	4.059.631	37.145.384	—	9.821.616
994.420.000	64.337.000	—	1.058.757.000	602.320.989	137.944.784	740.265.773	46.830	318.538.057
994.420.000	64.337.000	—	1.058.757.000	602.320.989	137.944.784	740.265.773	46.830	318.538.057
4.491.010.000	828.280.000	39.240.000	5.280.050.000	4.339.372.865	335.914.579	4.675.287.444	274.531	605.037.087
7.665.340.000	1.527.701.099	57.740.000	9.125.301.099	7.932.518.616	489.928.420	8.422.447.036	164.879.207	867.733.270
1.258.660.000	197.557.000	13.503.000	1.442.714.000	714.636.310	647.324.406	1.361.960.716	284.078.755	364.832.039
8.914.000.000	1.725.258.099	71.243.000	10.568.015.099	8.647.154.926	1.137.252.826	9.784.407.752	448.957.962	1.232.565.309
1.902.650.000	227.554.099	19.943.000	2.110.261.099	1.669.047.162	193.572.554	1.862.619.716	12.902.263	260.543.646
2.520.340.000	669.424.000	12.060.000	3.177.704.000	2.638.734.899	607.765.693	3.246.500.592	435.781.168	366.984.576
4.491.010.000	828.280.000	39.240.000	5.280.050.000	4.339.372.865	335.914.579	4.675.287.444	274.531	605.037.087
8.914.000.000	1.725.258.099	71.243.000	10.568.015.099	8.647.154.926	1.137.252.826	9.784.407.752	448.957.962	1.232.565.309

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	Allegato	Rendiconto generale 1970
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			TITOLO II. — USCITE IN CONTO CAPITALI		
			Categoria VI. — Acquisto di beni patrimoniali		
301			Acquisto, costruzione e ripristino immobili		333.327.674
302			Acquisto macchine ed attrezzature per reparti		330.426.753
303			Acquisto mobili, arredi macchine d'ufficio ed automezzi		30.045.900
304			Acquisto titoli		1.690.000
305			Testi didattici		—
			Totale categoria VI		695.490.327
			Categoria VII. — Concessioni di crediti ed anticipazioni		
311			Depositi e cauzioni		970.170
321			Ammortamento mutui		—
	1		Rata ammortamento capitale mutui passivi		—
	2		Banca Nazionale del Lavoro conto anticipazioni		4.379.892.599
			Totale categoria VII		4.380.862.769
			Totale uscite in conto capitali		5.076.353.096
			TITOLO III. — PARTITE DI GIRO		
401			Anticipazioni salvo rivalsa		6.412.423.169
402			Versamento di somme relative a ritenute erariali effettuate al personale		208.340.914
403			Versamento di somme relative a ritenute previdenziali ed assistenziali effettuate al personale		397.109.443
404			Versamento di somme diverse per conto terzi		103.871.957
			Totale uscite partite di giro		7.121.745.483

PREVISIONE			IMPEGNO			DIFFERENZA fra previsione ed impegno		
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme pagate	Somme da pagare	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10)	in meno per minori impegni (10 — 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
135.000.000	951.125.000	—	1.086.125.000	124.307.340	70.314.995	194.622.335	—	891.502.665
270.000.000	367.092.000	—	637.080.000	31.567.295	239.428.290	270.995.585	—	366.084.415
10.000.000	13.000.000	—	23.000.000	5.817.622	15.160.935	20.978.557	—	2.021.443
—	—	—	—	—	—	—	—	—
65.000.000	—	50.000.000	15.000.000	6.934.000	4.500.000	11.434.000	—	3.566.000
480.000.000	1.331.205.000	50.000.000	1.761.205.000	168.626.257	329.404.220	498.030.477	—	1.263.174.523
1.000.000	—	—	1.000.000	574.910	—	574.910	—	425.090
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	4.370.912.283	4.370.912.283	4.370.912.283	—
1.000.000	—	—	1.000.000	574.910	4.370.912.283	4.371.487.193	4.370.912.283	425.090
481.000.000	1.331.205.000	50.000.000	1.762.205.000	169.201.167	4.700.316.503	4.869.517.670	4.370.912.283	1.263.599.613
40.000.000	—	—	40.000.000	218.126.987	611.831	218.738.818	178.738.818	—
200.000.000	—	—	200.000.000	9.860.205	236.192.481	246.052.686	46.052.686	—
400.000.000	—	—	400.000.000	428.972.960	38.996.289	467.969.249	67.969.249	—
60.000.000	—	—	60.000.000	108.261.727	14.500.283	122.762.010	62.762.010	—
700.000.000	—	—	700.000.000	765.221.879	290.300.884	1.055.522.763	355.522.763	—

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	Allegato	Rendiconto generale 1970
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			TITOLO IV. — GESTIONI SPECIALI		
501			Uscite della rivista « Qualificazione »		—
502			Uscite della gestione « Testi didattici »		—
			Totale uscite gestioni speciali		—
			RIEPILOGO USCITE		
			Titolo I. — Uscite correnti		8.509.890.852
			Titolo II. — Uscite in conto capitali		5.076.353.096
			Titolo III. — Uscite per partite di giro		7.121.745.483
			Titolo IV. — Uscite gestioni speciali		—
			Totale generale uscite		20.707.989.431
			Avanzo finanziario esercizio 1970		248.471.834
			Totale a pareggio		20.956.461.265
			N.B.: Per i capitoli di spesa corrente, che presentano un'eccedenza di impegni nei confronti della previsione, contestualmente con la delibera di approvazione del « Rendiconto Generale » si è provveduto all'assestamento dei capitoli stessi.		

PREVISIONE				IMPEGNO			DIFFERENZA fra previsione ed impegno	
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme pagate	Somme da pagare	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10)	in meno per minori impegni (10 — 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
8.914.000.000	1.725.258.099	71.243.000	10.568.015.099	8.647.154.926	1.137.252.826	9.784.407.752	448.957.962	1.232.565.309
481.000.000	1.331.205.000	50.000.000	1.762.205.000	169.201.167	4.700.316.593	4.869.517.670	4.370.912.233	1.263.599.613
700.000.000	—	—	700.000.000	765.221.879	290.300.884	1.055.522.763	355.522.763	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
10.095.000.000	3.056.463.099	121.243.000	13.030.220.099	9.581.577.972	6.127.870.213	15.709.448.185	5.175.393.008	2.496.164.922
—	—	—	—	566.520.468 (—)	1.773.486.194	1.206.965.726	1.206.965.726	—
10.095.000.000	3.056.463.099	121.243.000	13.030.220.099	9.015.057.504	7.901.356.407	16.916.413.911	6.382.358.734	2.496.164.922

RIEPILOGO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

OGGETTO DELLE ENTRATE	Allegato	Rendiconto generate 1970
TITOLO I. — ENTRATE CORRENTI		
Sezione I. — Amministrazione generale		
Entrate ordinarie		4.954.438.394
Entrate straordinarie		7.999.504
Totale sezione I		4.962.437.898
Sezione II. — Centri e corsi di addestramento professionale		
Entrate ordinarie		3.959.853.850
Entrate straordinarie		258.188.952
Totale sezione II		4.218.042.802
Totale titolo I		9.180.480.700
Titolo II. — Entrate in conto capitali		4.654.235.082
Titolo III. — Entrate per partite di giro		7.121.745.483
Totale entrate		20.956.461.265
Avanzo di amministrazione esercizio 1970		—
Totale generale entrate		20.956.461.265

PREVISIONE				ACCERTAMENTO			DIFFERENZA	
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive	Somme riscosse	Somme da riscuotere al 31-12-1970	Totale	In più	in meno
	in aumento	in diminuzione						
4.933.000.000	650.615.000	—	5.583.615.000	25.499.646	5.550.202.847	5.575.702.493	4.012.062	11.924.569
2.000.000	1.100.348.000	—	1.102.348.000	5.110.893	4.000	5.114.893	3.545.903	1.100.779.010
4.935.000.000	1.750.963.000	—	6.685.963.000	30.610.539	5.550.206.847	5.580.817.386	7.557.965	1.112.703.579
4.210.000.000	865.290.000	—	5.075.290.000	3.449.684.439	2.297.361.767	5.747.046.206	964.852.727	293.096.521
115.000.000	—	—	115.000.000	119.116.805	—	119.116.805	4.116.805	—
4.325.000.000	865.290.000	—	5.190.290.000	3.568.801.244	2.297.361.767	5.866.163.011	968.969.532	293.096.521
9.260.000.000	2.616.253.000	—	11.876.253.000	3.599.411.783	7.847.568.614	11.446.980.397	976.527.497	1.405.800.100
135.000.000	1.000.000	—	136.000.000	4.412.817.682	1.093.069	4.413.910.751	4.371.469.633	93.558.882
700.000.000	—	—	700.000.000	1.002.828.039	52.694.724	1.055.522.763	355.522.763	—
10.095.000.000	2.617.253.000	—	12.712.253.000	9.015.057.504	7.901.356.407	16.916.413.911	5.703.519.893	1.499.358.982
—	317.967.099	—	317.967.099	—	—	—	—	—
10.095.000.000	2.935.220.099	—	13.030.220.099	9.015.057.504	7.901.356.407	16.916.413.911	5.703.519.893	1.499.358.982

OGGETTO DELLE USCITE	Allegato	Rendiconto generale 1970
TITOLO I. — USCITE CORRENTI		
Sezione I. — Amministrazione generale		
Uscite ordinarie		1.668.025.998
Uscite straordinarie		28.932.311
Totale sezione I		1.696.958.309
Sezione II. — Centri di addestramento professionale		
Uscite ordinarie		2.226.607.357
Uscite straordinarie		323.536.402
Totale sezione II		2.550.143.759
Sezione III. — Corsi di addestramento professionale		
Uscite ordinarie		3.658.137.868
Uscite straordinarie		604.650.916
Totale sezione III		4.262.788.784
Totale titolo I		8.509.890.852
Titolo II. — Uscite in conto capitale		5.076.353.096
Titolo III. — Uscite per partite di giro		7.121.745.483
Totale uscite		20.707.989.431
Avanzo finanziario esercizio 1971		248.471.834
Totale generale uscite		20.956.461.265

PREVISIONE				IMPEGNO			DIFFERENZA	
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive	Somme pagate	Somme da pagare al 31-12-1970	Totale	in più	in meno
	in aumento	in diminuzione						
1.853.540.000	226.434.099	7.960.000	2.077.014.099	1.652.146.342	190.872.499	1.843.018.841	12.902.263	246.897.541
44.110.000	1.120.000	11.983.000	33.247.000	16.900.820	2.700.055	19.600.875	—	13.646.125
1.902.650.000	227.554.099	19.943.000	2.110.261.099	1.669.047.162	193.572.554	1.862.619.716	12.902.263	260.543.646
2.300.210.000	537.324.000	10.540.000	2.826.994.000	2.543.320.398	101.086.126	2.644.406.524	151.749.243	334.336.719
220.130.000	132.100.000	1.520.000	350.710.000	95.414.501	506.679.567	602.094.068	284.031.925	32.647.857
2.520.340.000	669.424.000	12.060.000	3.177.704.000	2.638.734.899	607.765.693	3.246.500.592	435.781.168	366.984.576
3.496.590.000	763.943.000	39.240.000	4.221.293.000	3.737.051.876	197.969.795	3.935.021.671	227.701	286.499.030
994.420.000	64.337.000	—	1.058.757.000	602.320.989	137.944.784	740.265.773	46.836	318.538.057
4.491.010.000	828.280.000	39.240.000	5.280.050.000	4.339.372.865	335.914.579	4.675.287.444	274.531	605.037.087
8.914.000.000	1.725.258.099	71.243.000	10.568.015.099	8.647.154.926	1.137.252.826	9.784.407.752	448.957.962	1.232.565.309
481.000.000	1.331.205.000	50.000.000	1.762.205.000	169.201.167	4.700.316.503	4.869.517.670	4.370.912.283	1.263.599.613
700.000.000	—	—	700.000.000	765.221.879	290.300.884	1.055.522.763	355.522.763	—
10.095.000.000	3.056.463.099	121.243.000	13.030.220.099	9.581.577.972	6.127.870.213	15.709.448.185	5.175.393.008	2.496.164.922
—	—	—	—	566.520.468 (-)	1.773.486.194	1.206.965.726	1.206.965.726	—
10.095.000.000	3.056.463.099	121.243.000	13.030.220.099	9.015.057.504	7.901.356.407	16.916.413.911	6.382.353.734	2.496.164.922

B) GESTIONE DEI RESIDUI
RESIDUI ATTIVI

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	RESIDUI ATTIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1969 e precedenti	Esercizio 1970	Totale (5 + 6)
1	2	3		5	6	7
			ENTRATA			
			TITOLO I			
			ENTRATE CORRENTI			
			Sezione I. — Amministrazione generale			
			ENTRATE ORDINARIE			
			Categoria I. — Contributi per attività istituzionali			
1			Contributi M.L.P.S. (legge 12 febbraio 1967, n. 36)	—	4.900.000.000	4.900.000.000
			Totale Categoria I	—	4.900.000.000	4.900.000.000
			Categoria II. — Recuperi e rimborsi di spese			
11			Recuperi e rimborsi erogazioni varie	—	—	—
			Totale categoria II	—	—	—
			Categoria III. — Redditi patrimoniali			
21			Fitti attivi per immobili locati	—	7.500	7.500
22			Interessi attivi	—	—	—
	1		Su titoli	—	27.000	27.000
	2		Su depositi bancari	—	—	—
	3		Diversi	—	—	—

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme rimosse	Somme da riscuotere	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1971	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
—	—	4.900.000.000	4.900.000.000	—	5.550.000.000	5.550.000.000
—	—	4.900.000.000	4.900.000.000	—	5.550.000.000	5.550.000.000
—	—	—	—	—	192.722	192.722
—	—	—	—	—	192.722	192.722
—	—	—	—	—	—	—
—	—	7.500	7.500	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	27.000	27.000	—	10.125	10.125
—	—	—	—	—	—	—

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	RESIDUI ATTIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1969 e precedenti	Esercizio 1970	Totale (5 + 6)
1	2	3		4	5	6
	23		Vari	—	—	—
	24		Avanzi finanziari su gestioni speciali	—	—	—
			Totale categoria III . . .	—	34.500	34.500
			Totale entrate ordinarie . . .	—	4.900.034.500	4.900.034.500
			ENTRATE STRAORDINARIE			
			Categoria I. — Contributi per attività istituzionali			
31			Contributi straordinari diversi . . .	394.955.944	—	394.955.944
			Totale Categoria I . . .	394.955.944	—	394.955.944
			Categoria II. — Recuperi e rimborsi di spese			
41			Vari	—	16.000	16.000
			Totale categoria II . . .	—	16.000	16.000
			Categoria III. — Redditi patrimoniali			
51			Recuperi per danni ai beni patrimoniali	—	—	—
52			Diversi	—	—	—
			Totale categoria III . . .	—	—	—

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	RESIDUI ATTIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1969 e precedenti	Esercizio 1970	Totale (5 + 6)
1	2	3	4	5	6	7
			Categoria IV. — Incassi di somme diverse			
61			Vendita mobili, arredi e macchine ufficio fuori uso	—	—	—
62			Diverse	—	—	—
			Totale categoria IV	—	—	—
			Totale entrate straordinarie	394.955.944	16.000	394.971.944
			Totale sezione I	394.955.944	4.900.050.500	5.295.006.444
			Sezione II. — Centri e corsi addestramento professionale			
			ENTRATE ORDINARIE			
			Categoria I. — Contributi per attività istituzionali			
101			Contributi dal M.L.P.S.	172.249.934	1.553.356.052	1.725.605.986
102			Contributi per attività svolta conto altri Enti	38.934.331	54.047.781	92.982.112
			Premi presenza allievi corsi normali (legge 2 aprile 1968, n. 424)	—	—	—
			Totale Categoria I	211.184.265	1.607.403.833	1.818.588.098
			Categoria II. — Recupero e rimborsi di spese			
111			Spese trasporto allievi	—	29.100.148	29.100.148
112			Spese mensa	—	18.714.010	18.714.010
113			Recupero e rimborsi diversi	1.700.433	96.950	1.797.383
			Totale categoria II	1.700.433	47.911.108	49.611.541
			Totale entrate ordinarie	212.884.698	1.655.314.941	1.868.199.639

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme riscosse	Somme da riscuotere	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1971	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	394.971.944	98.317.191	296.654.753	4.000	296.658.753
—	—	5.295.006.444	4.998.351.691	296.654.753	5.550.206.847	5.846.861.600
250	34.613.542	1.690.992.694	1.430.011.072	260.981.622	2.136.314.217	2.397.295.839
—	—	92.982.112	19.806.105	73.176.007	62.251.749	135.427.756
—	—	—	—	—	701.400	701.400
250	34.613.542	1.783.974.806	1.449.817.177	334.157.629	2.199.267.366	2.533.424.995
—	—	29.100.148	29.100.148	—	55.705.779	55.705.779
169	—	18.714.179	18.714.179	—	38.472.550	38.472.550
—	—	1.797.383	109.970	1.687.413	3.916.072	5.603.485
169	—	49.611.710	47.924.297	1.687.413	98.094.401	99.781.814
419	34.613.542	1.833.586.516	1.497.741.474	335.845.042	2.297.361.767	2.633.206.809

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	RESIDUI ATTIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1969 e precedenti	Esercizio 1970	Totale (5 + 6)
1	2	3	4	5	6	7
			ENTRATE STRAORDINARIE			
			Categoria I. — Contributi per attività istituzionali			
121			Contributi diversi (Fondo Sociale Europeo)	—	—	—
			Totale Categoria I . . .	—	—	—
			Categoria III. — Redditi patrimoniali			
122			Vendita beni prodotti			
123			Diverse	8.638.636	—	8.638.436
			Totale categoria III . . .	8.638.636	—	8.638.636
			Totale entrate straordinarie . . .	8.638.636	—	8.638.636
			Totale sezione II . . .	221.523.334	1.655.314.941	1.876.838.275
			Totale entrate correnti . . .	616.479.278	6.555.365.441	7.171.844.719
			Totale entrate ordinarie . . .	212.884.698	6.555.349.441	6.768.234.139
			Totale entrate straordinarie . . .	403.594.580	16.000	403.610.580
			Totale entrate correnti . . .	616.479.278	6.555.365.441	7.171.844.719

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme riscosse	Somme da riscuotere	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1971	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
35.827	8.377.543	296.920	296.920	—	—	—
35.827	8.377.543	296.920	296.920	—	—	—
35.827	8.377.543	296.920	296.920	—	—	—
36.246	42.991.085	1.833.883.436	1.498.038.394	335.845.042	2.297.361.767	2.633.206.809
36.246	42.991.085	7.128.889.880	6.496.390.085	632.499.795	7.847.568.614	8.480.068.409
419	34.613.542	6.733.621.016	6.397.775.974	335.845.042	7.847.564.614	8.183.409.656
35.827	8.377.543	395.268.864	98.614.111	296.654.753	4.000	296.658.753
36.246	42.991.085	7.128.889.880	6.496.390.085	632.499.795	7.847.568.614	8.480.068.409

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	RESIDUI ATTIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1969 e precedenti	Esercizio 1970	Totale (5 + 6)
1	2	3		4	5	6
			RIEPILOGO ENTRATE CORRENTI			
			Sezione I. — Amministrazione generale	394.955.944	4.900.050.500	5.295.006.444
			Sezione II. — Centri e corsi di adde- tramento professionale	221.523.334	1.655.314.941	1.876.838.275
			Totale entrate correnti	616.479.278	6.555.365.441	7.171.844.719
			TITOLO II. — ENTRATE IN CONTO CAPITALI			
			Categoria V. — Alienazione di beni patrimoniali			
301			Alienazione beni immobili, attrezza- ture e macchine reparto	19.858.086	900.000	20.758.086
302			Vendita titoli	—	—	—
			Totale categoria V	19.858.086	900.000	20.758.086
			Categoria VI. — Riscossione di credito			
311			Ritiri depositi a cauzione presso terzi	—	—	—
			Categoria VII. — Accensione di mutui passivi			
321			Accensione di mutui passivi	—	—	—
			Totale entrate in conto capitale	19.858.086	900.000	20.758.086

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme riscosse	Somme da riscuotere	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1971	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
—	—	5.295.006.444	4.998.351.691	296.654.753	5.550.206.847	5.846.861.600
36.246	42.991.085	1.833.883.436	1.498.038.394	335.845.042	2.297.361.767	2.633.206.809
36.246	42.991.085	7.128.889.880	6.496.390.085	632.499.795	7.847.568.614	8.480.068.409
—	—	20.758.086	3.338.968	17.419.118	—	17.419.118
—	—	—	—	—	—	—
—	—	20.758.086	3.338.968	17.419.118	—	17.419.118
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	20.758.086	3.338.968	17.419.118	—	17.419.118

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	RESIDUI ATTIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1969 e precedenti	Esercizio 1970	Totale (5 + 6)
1	2	3	4	5	6	7
			TITOLO III. — PARTITE DI GIRO			
401			Recuperi di somme anticipate	361.772.597	60.075.756	421.848.353
402			Incassi per rit. erariali effettuate al personale	3.000.000	—	3.000.000
403			Incassi per rit. previdenziali ed assistenziali effettuate al personale . .	6.102.386	83.739	6.186.125
404			Incassi per conto terzi	436.695	179.777	616.472
			Totale partite di giro	371.311.678	60.339.272	431.650.950
			TITOLO IV. — GESTIONI SPECIALI			
501			Entrate della rivista « Qualificazione »	102.940	—	102.940
502			Entrate gestione « Testi didattici » . .	5.352.263	1.209.657	6.561.920
			Totale gestioni speciali	5.455.203	1.209.657	6.664.860
			RIEPILOGO ENTRATE			
			Titolo I. — Entrate correnti	616.479.278	6.555.365.441	7.171.844.719
			Titolo II. — Entrate in conto capitale	19.858.086	900.000	20.758.086
			Titolo III. — Partite di giro	371.311.678	60.339.272	431.650.950
			Titolo IV. — Gestioni speciali	5.455.203	1.209.657	6.664.860
			Totale entrate	1.013.104.245	6.617.814.370	7.630.918.615

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme riscosse	Somme da riscuotere	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1971	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
284.925	780.632	421.352.646	47.766.236	373.586.410	48.163.046	421.749.456
3.718.222	—	6.718.222	3.718.222	3.000.000	421.132	3.421.132
10.822	1.777	6.195.170	132.389	6.062.781	3.786.086	9.848.867
—	—	616.472	208.580	407.892	324.460	732.352
4.013.969	782.409	434.882.510	51.825.427	383.057.083	52.694.724	435.751.807
—	—	102.940	—	102.940	—	102.940
—	432.337	6.129.583	1.188.446	4.941.137	1.093.069	6.034.206
—	432.337	6.232.523	1.188.446	5.044.077	1.093.069	6.137.146
36.246	42.991.085	7.128.889.880	6.496.390.085	632.499.795	7.847.568.614	8.480.068.409
—	—	20.758.086	3.338.968	17.419.118	—	17.419.118
4.013.969	782.409	434.882.510	51.825.427	383.057.083	52.694.724	435.751.807
—	432.337	6.232.523	1.188.446	5.044.077	1.093.069	6.137.146
4.050.215	44.205.831	7.590.762.999	6.552.742.926	1.038.020.073	7.901.356.407	8.939.376.480

RESIDUI PASSIVI

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	RESIDUI PASSIVI impegnati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1969 e precedenti	Esercizio 1970	Totale (5 + 6)
1	2	3		4	5	6
			TITOLO I. — USCITE CORRENTI			
			Sezione I. — Amministrazione generale			
			SPESE ORDINARIE			
			Categoria I. — Servizi generali			
1			Organi dell'Istituto			
	1		Consiglio di amministrazione	—	215.438	215.438
	2		Collegio sindacale	—	315.000	315.000
	3		Commissioni	—	46.534	46.534
2			Spese di rappresentanza	—	43.760	43.760
3			Stampa, propaganda e pubblicità	32.930	2.633.090	2.666.020
4			Acquisto libri e periodici	169.630	1.205.465	1.375.095
5			Tributi vari	40.405	392.108	432.513
6			Consulenze ed assicurazioni			
	1		Consulenze e spese legali	—	259.335	259.335
	2		Assicurazioni	—	—	—
7			Servizio di cassa	—	88.998.924	88.998.924
8			Varie	—	676.169	676.169
			Spese legali	—	—	—
			Spese controlli sanitari	—	—	—
			Totale Categoria I	242.965	94.785.823	95.028.788
			Categoria II. — Acquisto di beni e servizi per il funzionamento ripartizioni			
11			Funzionamento locali			
	1		Fitto locali	—	2.862.056	2.862.056

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme pagate	Somme da pagare	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1971	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
—	—	215.438	215.438	—	1.370.650	1.370.650
—	315.000	—	—	—	—	—
—	—	46.534	46.534	—	473.430	473.430
—	—	43.760	43.760	—	—	—
48.158	35.649	2.678.529	2.678.529	—	1.469.860	1.469.860
—	131.985	1.243.110	948.670	294.440	4.035.360	4.329.800
—	—	432.513	392.108	40.405	78.627	119.032
—	—	259.335	259.335	—	936.585	936.585
—	—	—	—	—	—	—
—	—	88.998.924	88.998.924	—	77.188.829	77.188.829
—	5.752	362.605	282.400	80.205	27.020	107.225
—	—	—	—	—	159.615	159.615
—	—	307.812	307.812	—	204.000	204.000
48.158	488.386	94.588.560	94.173.510	415.050	85.943.976	86.359.026
—	1	2.862.055	2.862.055	—	2.374.368	2.374.368

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	RESIDUI PASSIVI impegnati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1969 e precedenti	Esercizio 1970	Totale (5 + 6)
1	2	3	4	5	6	7
	2		Manutenzione, pulizia e custodia locali	—	1.102.100	1.102.100
12			Funzionamento uffici	—	—	—
	1		Illuminazione, riscaldamento, consumo acqua e abbonamenti Radio TV	—	811.302	811.302
12	2		Stampati, cancelleria e varie	55.670	7.568.728	7.624.398
	3		Postali, telegrafiche e telefoniche	—	676.632	676.632
13			Funzionamento mezzi	—	—	—
	1		Noleggio e manutenzione mobili, arredi e macchine	11.920	477.260	489.180
	2		Impianti meccanografici	—	13.181.524	13.181.524
	3		Uso automezzi e trasporti vari	—	77.915	77.915
14			Sperimentazioni didattiche	—	—	—
			Totale Categoria II	67.590	26.757.517	26.825.107
			Categoria III. — Personale in servizio			
21			Competenze fisse	—	—	—
	1		Al personale di ruolo	—	20.000.000	20.000.000
	2		Al personale non di ruolo	—	204.790	204.790
22			Compenso per lavoro straordinario	—	—	—
	1		Al personale di ruolo	—	3.857.106	3.857.106
	2		Al personale non di ruolo	—	899.627	899.627
23			Gratifiche ed assegni accessori	—	—	—
	1		Al personale di ruolo	—	—	—
	2		Al personale non di ruolo	—	—	—
24			Missioni, indennità trasferimento e spese trasporto relative	—	3.730.403	3.730.403

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme pagate	Somme da pagare	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1971	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
—	—	1.102.100	1.102.100	—	839.200	839.200
—	—	—	—	—	—	—
—	—	811.302	811.302	—	562.820	562.820
—	49.400	7.754.998	7.382.153	192.845	1.719.533	1.912.378
—	—	676.632	676.632	—	1.138.366	1.138.366
—	—	—	—	—	—	—
—	—	489.180	468.260	20.920	788.070	808.990
—	—	13.181.524	13.181.524	—	3.182.192	3.182.192
—	—	77.915	77.915	—	25.500	25.500
—	—	—	—	—	—	—
—	49.401	26.775.706	26.561.941	213.765	10.630.049	10.843.814
—	—	—	—	—	—	—
—	—	20.000.000	2.631.988	17.368.012	114.224	17.482.236
—	—	204.790	204.790	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	81.021	3.776.085	3.775.986	99	5.403.468	5.403.567
—	2.918	896.709	882.044	14.665	80.444	95.109
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	564.282	564.282
—	—	—	—	—	—	—
—	195.674	3.534.729	3.532.328	2.401	4.282.212	4.284.613

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	RESIDUI PASSIVI impegnati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1969 e precedenti	Esercizio 1970	Totale (5 + 6)
1	2	3		4	5	6
25			Quote contributi previdenziali ed assistenziali e di anzianità a carico dell'Istituto			
	1		Per il personale di ruolo	269.183.445	44.543.869	313.727.314
	2		Per il personale non di ruolo	752.705	4.516.415	5.269.120
			Totale categoria III	269.936.150	77.752.210	347.688.360
			Totale spese ordinarie	270.246.705	199.295.550	469.542.255
			SPESE STRAORDINARIE			
			Categoria I. — Servizi generali			
31			Convegni di studio, corsi di aggiornamento e manifestazioni varie . . .	—	57.250	57.250
32			Acquisto divise e grembiuli	—	120.120	120.120
33			Disavanzo finanziario gestioni speciali	—	—	—
			Totale Categoria I	—	177.370	177.370
			Categoria II. — Acquisto di beni e servizi per il funzionamento delle ripartizioni			
41			Manutenzione, riparazione e adattamento locali	821.500	1.274.851	2.096.351
42			Manutenzione, riparazione ed adattamento mobili, arredi e macchine d'ufficio	63.665	77.040	140.705
			Totale categoria II	885.165	1.351.891	2.237.056

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme pagate	Somme da pagare	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1971	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
—	127.778	313.599.536	86.104.098	227.495.438	83.260.207	310.755.645
—	9.993	5.259.127	3.695.340	1.563.787	593.637	2.157.424
—	417.384	347.270.976	100.826.574	246.444.402	94.298.474	340.742.876
48.158	955.171	468.635.242	221.562.025	247.073.217	190.872.499	437.945.716
—	—	57.250	57.250	—	274.315	274.315
—	—	120.120	120.120	—	120.600	120.600
—	—	—	—	—	—	—
—	—	177.370	177.370	—	394.915	394.915
—	176.520	1.919.831	976.264	943.567	2.135.200	3.078.767
—	63.665	77.040	65.000	12.040	169.940	181.980
—	240.185	1.996.871	1.041.264	955.607	2.305.140	3.260.747

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	RESIDUI PASSIVI impegnati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1969 e precedenti	Esercizio 1970	Totale (5 + 6)
1	2	3		4	5	6
			Categoria IV. — Trasferimenti			
51			Sussidi e provvidenze a favore del personale	—	7.184.000	7.184.000
			Totale categoria IV . . .	—	7.184.000	7.184.000
			Categoria V. — Spese non attribuibili			
61			Fondo di riserva	—	—	—
			Totale spese straordinarie . . .	885.165	8.713.261	9.598.426
			Totale sezione I . . .	271.131.870	208.008.811	479.140.681
			Sezione II. — Centri di addestramento professionale			
			SPESE ORDINARIE			
			Categoria II. — Acquisto di beni e servizi per il funzionamento delle ripartizioni			
101			Funzionamento locali	—	—	—
	1		Fitto locali	—	4.342.830	4.342.830
	2		Manutenzione, pulizia e custodia locali	354.350	11.580.009	11.934.359
102			Funzionamento uffici e depositi . . .	—	—	—
	1		Illuminazione, riscaldamento, consumo acqua ed abbonamenti Radio TV	712.491	16.803.789	17.516.280
	2		Stampati, cancelleria e varie . .	34.700	4.964.205	4.998.905
	3		Postali, telegrafiche e telefoniche . .	—	1.131.722	1.131.722

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme pagate	Somme da pagare	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1971	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
—	—	7.184.000	7.184.000	—	—	—
—	—	7.184.000	7.184.000	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	240.185	9.358.241	8.402.634	955.607	2.700.055	3.655.662
48.158	1.195.356	477.993.483	229.964.659	248.028.824	193.572.554	441.601.378
—	—	—	—	—	—	—
—	29.715	4.313.115	4.313.115	—	877.200	877.200
—	256.684	11.677.675	11.197.631	480.044	7.970.694	8.450.738
—	—	—	—	—	—	—
—	801.949	16.714.331	15.458.733	1.255.598	15.456.162	16.711.760
196.207	141.035	5.054.077	5.054.077	—	3.880.973	3.880.973
100.000	1.000	1.230.722	1.101.027	129.695	465.416	595.111

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	RESIDUI PASSIVI impegnati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1969 e precedenti	Esercizio 1970	Totale (5 + 6)
1	2	3		4	5	6
103			Funzionamento mezzi:			
	1		Noleggio e manutenzione mobili, arredi, apparecchiature ed attrezzi .	12.640	3.446.865	3.459.505
	2		Trasporti vari	—	491.310	491.310
104			Varie	193.542	1.354.140	1.547.682
			Totale categoria II	1.307.723	44.114.870	45.422.593
			Categoria III. — Personale in servizio (Amministrativo)			
111			Competenze fisse			
	1		Al personale di ruolo	—	20.000.000	20.000.000
	2		Al personale non di ruolo	50.224	1.525.471	1.575.695
112			Compensi per lavoro straordinario .	—	—	—
	1		Al personale di ruolo	—	225.648	225.648
	2		Al personale non di ruolo	388.757	7.960.540	8.349.297
113			Gratifiche ed assegni acc. ordin. . .	—	—	—
	1		Al personale di ruolo	—	—	—
	2		Al personale non di ruolo	—	200.000	200.000
114			Missioni, indennità di trasferimento e rimborso spese trasporto relative .	148.987	7.659.045	7.808.032
115			Quote contributi previdenziali, assistenziali, ed anzianità a carico dell'Istituto	—	—	—
	1		Per il personale di ruolo	287.817	42.511.060	42.798.877
	2		Per il personale non di ruolo	11.975.802	32.371.543	44.347.345
			Totale categoria III	12.851.587	112.453.307	125.304.894
			Totale spese ordinarie	14.159.310	156.568.177	170.727.487

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme pagate	Somme da pagare	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1971	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
—	94.448	3.365.057	3.314.117	50.940	2.439.216	2.490.156
71.240	—	562.550	562.550	—	1.676.530	1.676.530
—	227.895	1.319.787	1.212.915	106.872	813.860	920.732
367.447	1.552.726	44.237.314	42.214.165	2.023.149	33.580.051	35.603.200
341.994	—	20.341.994	15.307.047	5.034.947	9.500	5.044.447
170.854	165.815	1.580.734	1.580.734	—	44.247	44.247
—	—	—	—	—	—	—
358.007	2.858	580.797	580.797	—	15.824.888	15.824.888
—	663.118	7.686.179	7.084.059	602.120	3.189.499	3.791.619
—	—	—	—	—	117.738	117.738
—	—	—	—	—	—	—
147.159	53.280	293.879	293.879	—	—	—
3.248	585.895	7.225.385	7.113.647	111.738	20.284.247	20.395.985
—	—	—	—	—	—	—
—	20.556	42.778.321	5.300.140	37.478.181	22.997.898	60.476.079
—	1.719.885	42.627.460	16.501.178	26.126.282	5.038.058	31.164.340
1.021.262	3.211.407	123.114.749	53.761.481	69.353.268	67.506.075	136.859.343
1.388.709	4.764.133	167.352.063	95.975.646	71.376.417	101.086.126	172.462.543

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	RESIDUI PASSIVI impegnati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1969 e precedenti	Esercizio 1970	Totale (5 + 6)
1	2	3	4	5	6	7
			SPESE STRAORDINARIE			
			Categoria II. — Acquisto di beni e servizi per il funzionamento delle ripartizioni			
121			Manutenzione, riparazione, adattamento locali	7.919.167	61.746.325	69.665.492
122			Manutenzione, riparazione ed adattamento mobili, arredi e macchine di ufficio	—	2.852.311	2.852.311
			Totale categoria II	7.919.167	64.598.636	72.517.803
			SERVIZI GENERALI			
131			Restituzione finanziamenti inutilizzati e non riconosciuti			
	1		Al Ministero del Lavoro	37.697.277	206.867.255	244.564.532
	2		Ad altri Enti	2.554.924	1.203.258	3.758.182
			Totale Categoria I	40.252.201	208.070.513	248.322.714
			Totale spese straordinarie	48.171.368	272.669.149	320.840.517
			Totale sezione II	62.330.678	429.237.326	491.568.004

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme pagate	Somme da pagare	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1971	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
—	3.505.122	66.160.370	55.581.688	10.578.682	80.766.264	91.344.946
—	49.600	2.802.711	2.553.545	249.166	2.534.202	2.783.368
—	3.554.722	68.963.081	58.135.233	10.827.848	83.300.466	94.128.314
—	7.953.693	236.610.839	206.811.971	29.798.868	419.010.798	448.809.666
—	—	3.758.182	1.531.183	2.226.999	4.368.303	6.595.302
—	7.953.693	240.369.021	208.343.154	32.025.867	423.379.101	455.404.968
—	11.508.415	309.332.102	266.478.387	42.853.715	506.679.567	549.533.282
1.388.709	16.272.548	476.684.165	362.454.033	114.230.132	607.765.693	721.995.825

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	RESIDUI PASSIVI impegnati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1969 e precedenti	Esercizio 1970	Totale (5 + 6)
1	2	3		4	5	6
			Sezione III. — Corsi di addestramento professionale			
			SPESE ORDINARIE			
			Categoria II. — Acquisto di beni e servizi per il funzionamento delle ripartizioni			
201			Acquisto materiale didattico e per esercitazioni	1.751.920	180.371.195	182.123.115
202			Forza motrice	—	4.962.812	4.962.812
203			Commissioni d'esame	276.100	415.975	692.075
			Totale categoria II	2.028.020	185.749.982	187.778.002
			Categoria III. — Personale in servizio			
211			Competenze fisse	—	—	—
	1		Al personale di ruolo	—	160.000.000	160.000.000
	2		Al personale non di ruolo	1.438.684	5.774.006	7.212.690
212			Quote di contributi previdenziali, assistenziali e di anzianità a carico dell'Istituto	—	—	—
	1		Per il personale di ruolo	—	137.980.000	137.980.000
	2		Per il personale non di ruolo	18.290.522	54.896.286	73.186.808
			Totale categoria III	19.729.206	358.650.292	378.379.498
			Totale spese ordinarie	21.757.226	544.400.274	566.157.500
			SPESE STRAORDINARIE			
			Categoria II. — Acquisto di beni e servizi per il funzionamento delle ripartizioni			
221			Stampa programmi	—	—	—
222			Spese per mense	204.800	70.355.325	70.560.125

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme pagate	Somme da pagare	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1971	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
450	4.588.729	177.534.836	175.834.442	1.700.394	157.391.202	159.091.596
—	131.269	4.831.543	4.831.443	100	6.267.211	6.267.311
6.000	229.640	468.435	270.366	198.069	201.000	399.069
6.450	4.949.638	182.834.814	180.936.251	1.898.563	163.859.413	165.757.976
—	—	—	—	—	—	—
—	—	160.000.000	66.385.534	93.614.466	1.291.104	94.905.570
—	96.761	7.115.929	5.737.393	1.378.536	1.647.468	3.026.004
—	—	—	—	—	—	—
—	—	137.980.000	13.711.374	124.268.626	19.535.813	143.804.439
—	2.094.555	71.092.253	33.320.703	37.771.550	11.635.997	49.407.547
—	2.191.316	376.188.182	119.155.004	257.033.178	34.110.382	291.143.560
6.450	7.140.954	559.022.996	300.091.255	258.931.741	197.969.795	456.901.536
—	—	—	—	—	—	—
—	542.330	70.017.795	69.812.995	204.800	48.717.795	48.922.595

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1969 e precedenti	Esercizio 1970	Totale (5 + 6)
1	2	3		4	5	6
223			Spese per gli allievi	—	—	—
	1		Assegni di presenza	—	435.960	435.960
	2		Rimborso spese trasporti	99.790	70.739.632	70.839.422
223	3		Acquisto tute	88.560	7.204.140	7.292.700
	4		Premi	72.000	5.247.700	5.319.700
	5		Esami psicotecnici	—	—	—
	6		Premi INAIL	596.495	3.168.491	3.764.986
			Totale categoria II	1.061.645	157.151.248	158.212.893
			Totale spese straordinarie	1.061.645	157.151.248	158.212.893
			Totale sezione III	22.818.871	701.551.522	724.370.393
			Totale uscite ordinarie	306.163.241	900.264.001	1.206.427.242
			Totale uscite straordinarie	50.118.178	438.533.658	488.651.836
			Totale uscite correnti	356.281.419	1.338.797.659	1.695.079.078
			RIEPILOGO USCITE CORRENTI			
			Amministrazione generale	271.131.870	208.008.811	479.140.681
			Centri di addestramento professionale	62.330.678	429.237.326	491.568.004
			Corsi di addestramento professionale	22.818.871	701.551.522	724.370.393
			Totale uscite correnti	356.281.419	1.338.797.659	1.695.079.078

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme pagate	Somme da pagare	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1971	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
—	—	—	—	—	—	—
853.400	134.400	1.154.960	1.154.960	—	740	740
—	6.206.611	64.632.811	63.170.817	1.461.994	69.303.583	70.765.577
77.110	65.310	7.304.500	7.304.500	—	8.624.110	8.624.110
—	697.460	4.622.240	4.558.240	64.000	7.083.445	7.147.445
—	—	—	—	—	155.480	155.480
—	974.605	2.790.381	2.478.512	311.869	4.059.631	4.371.500
930.510	8.620.716	150.522.687	148.480.024	2.042.663	137.944.784	139.987.447
930.510	8.620.716	150.522.687	148.480.024	2.042.663	137.944.784	139.987.447
936.960	15.761.670	709.545.683	448.571.279	260.974.404	335.914.579	596.888.983
1.443.317	12.860.258	1.195.010.301	617.628.926	577.381.375	489.928.420	1.067.309.795
930.510	20.369.316	469.213.030	423.361.045	45.851.985	647.324.406	693.176.391
2.373.827	33.229.574	1.664.223.331	1.040.989.971	623.233.360	1.137.252.826	1.760.486.186
48.158	1.195.356	477.993.483	229.964.659	248.028.824	193.572.554	441.601.378
1.388.709	16.272.548	476.684.165	362.454.033	114.230.132	607.765.693	721.995.825
936.960	15.761.670	709.545.683	448.571.279	260.974.404	335.914.579	596.888.983
2.373.827	33.229.574	1.664.223.331	1.040.989.971	623.233.360	1.137.252.826	1.760.486.186

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1969 e precedenti	Esercizio 1970	Totale (5 + 6)
1	2	3	4	5	6	7
			TITOLO II. — USCITE IN CONTO CAPITALI			
			Categoria VI. — Acquisto beni patrimoniali			
301			Acquisto, costruzione, ripristino immobili	70.675.033	330.126.905	400.801.938
302			Acquisto macchine, attrezzature reparti	195.727.215	260.771.558	456.498.773
303			Acquisto mobili, arredi, macchine ufficio, automezzi	52.08.540	21.727.510	26.936.050
			Totale categoria VI . . .	271.610.788	612.625.973	884.236.761
			Categoria VII. — Concessione crediti e anticipazioni			
311			Depositi e cauzioni	—	—	—
321	1		B.N.L. — Conto anticipazioni	—	4.379.892.599	4.379.892.599
			Totale categoria VII . . .	—	4.379.892.599	4.379.892.599
			Totale uscite in conto capitali	271.610.788	4.992.518.572	5.264.129.360
			TOTOLO III. — PARTITE DI GIRO			
401			Anticipazioni salvo rivalsa	—	65.230	65.230
402			Versamento somme relative a ritenute erariali effettuate al personale . . .	86.741.037	165.935.165	252.676.202

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme pagate	Somme da pagare	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1971	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
—	244.198.035	156.603.903	85.409.135	71.194.768	70.314.995	141.509.763
—	1.695.295	454.803.478	345.298.353	109.505.125	239.428.290	348.933.415
—	2.126.200	24.809.850	22.010.650	2.799.200	15.160.935	17.960.135
—	248.019.530	636.217.231	452.718.138	183.499.093	324.904.220	508.403.313
—	—	—	—	—	—	—
—	—	4.379.892.599	4.379.892.599	—	4.370.912.283	4.370.912.283
—	—	4.379.892.599	4.379.892.599	—	4.370.912.283	4.370.912.283
—	248.019.530	5.016.109.830	4.832.610.737	183.499.093	4.695.816.503	4.879.315.596
6.083	400	70.913	68.863	2.050	611.831	613.881
—	—	252.676.202	84.896.272	167.779.930	236.192.481	403.972.411

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1969 e precedenti	Esercizio 1970	Totale (5 + 6)
1	2	3		4	5	6
403			Versamento somme relative a ritenute previdenziali ed assistenziali effettuate al personale	28.361.985	60.173.900	88.535.885
404			Versamento somme diverse per conto terzi	7.479.285	5.426.811	12.906.096
			Totale uscite partite di giro . . .	122.582.307	231.601.106	354.183.413
			 TITOLO IV. — GESTIONI SPECIALI			
501			Uscite Rivista « Qualificazione » . .	—	—	—
502			Uscite gestione « Testi didattici » . .	—	—	—
			Totale uscite gestioni speciali . . .	—	—	—
			 RIEPILOGO USCITE			
			Titolo I. — Uscite correnti	356.281.419	1.338.797.659	1.695.079.078
			Titolo II. — Uscite in conto capitali .	271.610.788	4.992.518.572	5.264.129.360
			Titolo III. — Uscite per partite di giro	122.582.307	231.601.106	354.183.413
			Titolo IV. — Uscite gestioni speciali .	—	—	—
			Totale generale uscite	750.474.514	6.562.917.337	7.313.391.851

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme pagate	Somme da pagare	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1971	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
177.617	56.456	88.657.046	26.207.896	62.449.150	38.996.289	101.445.439
—	231.856	12.674.240	1.441.644	11.232.596	14.500.283	25.732.879
183.700	288.712	354.078.401	112.614.675	241.463.726	290.300.884	531.764.610
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	4.500.000	4.500.000
—	—	—	—	—	—	—
2.373.827	33.229.574	1.664.223.331	1.040.989.971	623.233.360	1.137.252.826	1.760.486.186
—	248.019.530	5.016.109.830	4.832.610.737	183.499.093	4.695.816.503	4.879.315.596
183.700	288.712	354.078.401	112.614.675	241.463.726	290.300.884	531.764.610
—	—	—	—	—	4.500.000	4.500.000
2.557.527	281.537.816	7.034.411.562	5.986.215.383	1.048.196.179	6.127.870.213	7.176.066.392

RIEPILOGO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

OGGETTO DELLE ENTRATE	RESIDUI ATTIVI ACCERTATI IN SEDE DI CONSUNTIVO		
	Esercizio 1969 e precedenti	Esercizio 1970	Totale
TITOLO I. — ENTRATE CORRENTI			
Sezione I. — Amministrazione generale			
Entrate ordinarie	—	4.900.034.500	4.900.034.500
Entrate straordinarie	394.955.944	16.000	394.971.944
Totale sezione I	394.955.944	4.900.050.500	5.295.006.444
Sezione II. — Centri e corsi di addestramento professionale			
Entrate ordinarie	212.884.698	1.655.314.941	1.868.199.639
Entrate straordinarie	8.638.636	—	8.638.636
Totale sezione II	221.523.334	1.655.314.941	1.876.838.275
Totale titolo I	616.479.278	6.555.365.441	7.171.844.719
Titolo II. — Entrate in conto capitale			
	19.858.086	900.000	20.758.086
Titolo III. — Entrate per partite di giro			
	371.311.678	60.339.272	431.650.950
Titolo IV. — Entrate per gestioni speciali			
	5.455.203	1.209.657	6.664.860
Totale entrate	1.013.104.245	6.617.814.370	7.630.918.615

RIACCERTAMENTI DELL'ESERCIZIO 1971			Somme incassate	Somme da riscuotere	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			Residui esercizio 1971	Totale residui
—	—	4.900.034.500	4.900.034.500	—	5.550.202.847	5.550.202.847
—	—	394.971.944	98.317.191	296.654.753	4.000	296.658.753
—	—	5.295.006.444	4.998.351.691	296.654.753	5.550.206.847	5.846.861.600
419	34.613.542	1.833.586.516	1.497.741.474	335.845.042	2.297.361.767	2.633.206.809
35.827	8.377.543	296.920	296.920	—	—	—
36.246	42.991.085	1.833.883.436	1.498.038.394	335.045.042	2.297.361.767	2.633.206.809
36.246	42.991.085	7.128.889.880	6.496.390.085	632.499.795	7.847.568.614	8.480.068.409
—	—	20.758.086	3.338.968	17.419.118	—	17.419.118
4.013.969	782.409	434.882.510	51.825.427	383.057.083	52.694.724	435.751.807
—	432.337	6.232.523	1.188.446	5.044.077	1.093.069	6.137.146
4.050.215	44.205.831	7.590.762.999	6.552.742.926	1.038.020.073	7.901.356.407	8.939.376.480

OGGETTO DELLE USCITE	RESIDUI PASSIVI RISULTANTI DAL CONSUNTIVO		
	Esercizio 1969 e precedenti	Esercizio 1970	Totale
TITOLO I. — USCITE CORRENTI			
Sezione I. — Amministrazione generale			
Uscite ordinarie	270.246.705	199.295.550	469.542.255
Uscite straordinarie	885.165	8.713.261	9.598.426
Totale sezione I	271.131.870	208.008.811	479.140.681
Sezione II. — Centri di addestramento professionale			
Uscite ordinarie	14.159.310	156.568.177	170.727.487
Uscite straordinarie	48.171.368	272.669.149	320.840.517
Totale sezione II	62.330.678	429.237.326	491.568.004
Sezione III. — Corsi di addestramento professionale			
Uscite ordinarie	21.757.226	544.400.274	566.157.500
Uscite straordinarie	1.061.645	157.151.248	158.212.893
Totale sezione III	22.818.871	701.551.522	724.370.393
Totale titolo I	356.281.419	1.338.797.659	1.695.079.078
Titolo II. — Uscite in conto capitale	271.610.788	4.992.518.572	5.264.129.360
Titolo III. — Uscite per partite di giro	122.582.307	231.601.106	354.183.413
Titolo IV. — Uscite per gestioni speciali	—	—	—
Totale uscite	750.474.514	6.562.917.337	7.313.391.851

ACCERTAMENTI DELL'ESERCIZIO			Somme pagate	Somme da pagare	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			Residui esercizio 1971	Totale residui
48.158	955.171	468.635.242	221.562.025	247.073.217	190.872.499	437.945.716
—	240.185	9.358.241	8.402.634	955.607	2.700.055	3.655.662
48.158	1.195.356	477.993.483	229.964.659	248.028.824	193.572.554	441.601.378
1.388.709	4.764.133	167.352.063	95.975.646	71.376.417	101.086.126	172.462.543
—	11.508.415	309.332.102	266.478.387	42.853.715	505.843.957	548.697.672
1.388.709	16.272.548	476.684.165	362.454.033	114.230.132	606.930.083	721.160.215
6.450	7.140.954	559.022.996	300.091.255	258.931.741	197.969.795	456.901.536
930.510	8.620.716	150.522.687	148.480.024	2.042.663	137.944.784	139.987.447
936.960	15.761.670	709.545.683	448.571.279	260.974.404	335.914.579	596.888.983
2.373.827	33.229.574	1.664.223.331	1.040.989.971	623.233.360	1.137.252.826	1.760.486.186
—	248.019.530	5.016.109.830	4.832.610.737	183.499.093	4.695.816.503	4.879.315.596
183.700	288.712	354.078.401	112.614.675	241.463.726	290.300.884	531.764.610
—	—	—	—	—	4.500.000	4.500.000
2.557.527	281.537.816	7.034.411.562	5.986.215.383	1.048.196.179	6.127.870.213	7.176.066.392

SEZIONE SECONDA
CONTO PATRIMONIALE

SITUAZIONE PATRIMONIALE GENERALE

SITUAZIONE PATRIMONIALE GENERALE

ATTIVITÀ	Valori al 1° gennaio 1971	VARIAZIONI		Valori al 31 dicem- bre 1971
		In più	In meno	
Fondo di cassa	440.335	7.075	—	447.410
Residui attivi	7.630.918.615	7.905.406.622	6.596.948.757	8.939.376.480
Depositi cauzionali in contanti	7.486.090	574.910	67.800	7.993.200
Crediti per danni di guerra	8.638.636	35.827	8.674.463	—
Fondi pubblici e privati	21.370.360	—	1.489.550	19.880.810
Beni immobili	6.548.222.300	278.962.335	4.198.035	6.822.986.600
Beni immobili in costruzione	323.900.000	—	323.900.000	—
Attrezzature	3.870.413.082	433.174.302	37.158.076	4.266.429.308
Mobili, arredi e macchine ufficio	392.819.643	29.121.020	20.531.560	401.409.103
Attrezzature ordinate ma non ancora consegnate	348.320.136	167.845.340	265.289.411	250.876.065
Mobili, arredi e macchine d'ufficio ordinate ma non ancora consegnate	21.957.315	8.944.475	13.815.600	17.086.190
Biblioteche	56.465.417	3.049.590	168.437	59.346.570
Beni di consumo	139.604.560	14.895.144	—	154.499.704
Pubblicazioni didattiche	50.279.362	11.434.000	9.129.562	52.582.800
TOTALE	19.420.834.851	8.853.450.640	7.281.371.251	20.992.914.240
CONTI D'ORDINE:				
Attrezzature cedute in uso dal Ministero del lavoro	313.502.638	19.957.851	10.507.004	322.953.485
Attrezzature cedute in uso da terzi	468.209.659	46.813.735	17.074.151	497.949.243
Depositi cauzionali in contanti di terzi	8.610.162	6.490.263	932.660	14.167.765
Fondo indennità di anzianità	1.352.778.864	197.429.879	35.117.591	1.515.091.152
Fondo di previdenza integrativo	336.060.084	14.805.240	—	350.865.324
TOTALE	2.479.161.407	285.496.968	63.631.406	2.701.026.969
TOTALE GENERALE ATTIVITÀ	21.899.996.258	9.138.947.608	7.345.002.657	23.693.941.209

SITUAZIONE PATRIMONIALE GENERALE

PASSIVITÀ	Valori al 1° gennaio 1971	Variazioni		Valori al 31 dicembre 1971
		in più	in meno	
Residui passivi	7.313.391.851	6.130.427.740	6.267.753.199	7.176.066.312
Fondi di ammortamento e deperimento	4.260.000.000	650.000.000	—	4.910.000.000
TOTALE	11.573.391.851	6.780.427.740	6.267.753.199	12.086.066.392
CONTI D'ORDINE:				
Ministero Lavoro per attrezzature cedute in uso	313.502.638	19.957.851	10.507.004	322.953.485
Terzi per attrezzature cedute in uso	468.209.659	46.813.735	17.074.151	497.949.243
Terzi per depositi cauzionali in contanti	8.610.162	6.490.263	932.660	14.167.765
Personale per fondo indennità di anzianità	1.352.778.864	197.429.879	35.117.591	1.515.091.152
Personale per fondo di previdenza integrativa	336.060.084	14.805.240	—	350.865.324
TOTALE	2.479.161.407	285.496.968	63.631.406	2.701.026.969
Totale passività	14.052.553.258	7.065.919.708	6.331.384.605	14.787.093.361
Patrimonio netto al 1° gennaio 1971	7.847.443.000	—	—	7.847.443.000
Miglioramento patrimoniale avvenuto nell'esercizio	—	2.073.022.900	1.013.618.052	1.059.404.848
Patrimonio netto al 31 dicembre 1971	7.847.443.000	2.073.022.900	1.013.618.052	8.906.847.848
Totale generale passività	21.899.996.258	9.138.947.608	7.345.002.657	23.693.941.209

SEZIONE TERZA
CONTO ECONOMICO

E N T R A T E	U S C I T E	Importo	Importo
CORRENTI:	CORRENTI:		
SEZ. I - Ordinarie	SEZ. I - Ordinarie	11.322.748.699	8.422.447.036
SEZ. II - Straordinarie	SEZ. II - Straordinarie	124.231.698	1.361.960.716
Totale entrate correnti	Totale uscite correnti	11.446.980.397	9.784.407.752
Riaccertamento maggiori residui attivi	Riaccertamento maggiori residui passivi	4.050.215	2.557.527
Radiazione dei residui passivi	Radiazione di residui attivi	281.537.816	44.205.831
Sopravvenienze e insussistenze attive	Sopravvenienze ed insussistenze passive	12.624.550	938.927
Rettifiche valori inventariali, rivalutazioni ed aggiornamenti	Rettifiche valori inventariali, svalutazioni ed aggiornamenti	3.848.456	271.158.590
Beni patrimoniali acquistati con le spese « correnti »	Ammortamenti e deperimenti	62.380.940	650.000.000
Utili su vendite beni patrimoniali	Recupero danni di guerra con le entrate « correnti »	31.356.806	296.920
	Perdite su vendite attrezzature, mobili, arredi e macchine per ufficio		29.808.785
TOTALE ENTRATE	TOTALE USCITE	11.842.779.180	10.783.374.332
	Avanzo economico al 31 dicembre 1971		1.059.404.848
	Totale a pareggio		11.842.779.180

IL CAPO SERVIZIO RAGIONERIA
(Dr. Fernando Margiotta)

IL DIRETTORE
(Dr. Arturo RebuZZi)

IL COLLEGIO SINDACALE **IL COMMISSARIO STRAORDINARIO**
Dr. Luigi Nuzzaci - Presidente (Avv. Mario Fimiani)
Dr. Francesco Crupi
Rag. Elio Iadarola
Dr. Bruno Nobile

ALLEGATI

RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

	Gestione della competenza	Gestione dei residui	Rettifica importi sospesi esercizio 1970	Trasferimento fondi	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio 1971	—	—	—	—	440.335
Riscossioni esercizio 1971	9.015.057.504	6.552.742.926	—	—	15.567.800.430
Pagamenti esercizio 1971	9.581.577.972	5.986.215.383	—	—	15.567.793.355
Fondo cassa al 31 dicembre 1971	—	—	—	—	447.410
Residui attivi al 31 dicembre 1971	7.901.356.407	1.038.020.073	—	—	8.939.376.480
Residui passivi al 31 dicembre 1971	6.127.870.213	1.048.196.179	—	—	7.176.066.392
					<hr/>
					Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1971
					1.763.757.498
					<hr/> <hr/>

FONDO CASSA AL 31 DICEMBRE 1971

c/c postale n. 1/7417 L.447.410

DIMOSTRAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

SITUAZIONE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO		
Fondo di cassa al 1° gennaio 1971		440.335
Residui attivi al 1° gennaio 1971	7.630.918.615	
Residui passivi al 1° gennaio 1971	7.313.391.851	
		317.526.764
Avanzo di amministrazione al 1° gennaio 1971		317.967.099
b) OPERAZIONI DELL'ESERCIZIO		
Gestione dei residui:		
— Maggiori residui attivi	4.050.215	
— Minori residui passivi	281.537.816	
		285.588.031 (+)
— Maggiori residui passivi	2.557.527	
— Minori residui attivi	44.205.831	
		46.763.358 (-)
Gestione della competenza:		
ENTRATE:		
Titolo I - Correnti	11.446.980.397	
Titolo II - In conto capitali	4.413.910.751	
Titolo III - Partite di giro	1.055.522.763	
		16.916.413.911 (+)
USCITE:		
Titolo I - Correnti	9.784.407.752	
Titolo II - In conto capitali	4.869.517.670	
Titolo III - Partite di giro	1.055.522.763	
		15.709.448.185 (-)
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1971		1.763.757.498

CLASSIFICAZIONE FUNZIONALE DELLA SPESA CORRENTE

DISTRIBUZIONE DELLA SPESA	Periodo 1° gennaio/30 set- tembre 1970	Periodo 1° ottobre/31 di- cembre 1970	TOTALE
I. - Spese per attività istituzionali:			
— Corsi FAPL:			
— Corsi normali:			
di prima formazione	3.977.024.314	1.932.559.023	5.909.583.337
di perfezionamento	394.661.293	191.291.808	585.953.101
di promozione	39.483.286	29.198.568	68.681.854
— Corsi rapidi per disoccupati	20.502.248	51.747.573	72.249.821
— Corsi complementari per apprendisti	188.733.333	3.077.444	191.810.777
— Corsi speciali	117.194.767	28.993.657	146.188.424
— Corsi istruttori	27.912.610	4.666.215	32.578.825
Totale corsi FAPL	4.765.511.851	2.241.534.288	7.007.046.139
— Corsi INAPLI:			
— Corsi normali:			
di prima formazione	—	7.208.161	7.208.161
di perfezionamento	—	2.964.762	2.964.762
di promozione	2.000.193	—	2.000.193
— Corsi speciali	17.578.575	4.294.128	21.872.703
Totale corsi INAPLI	19.578.768	14.467.051	34.045.819
— Corsi Enti vari:			
— Corsi normali:			
di prima formazione	227.706.365	78.825.018	306.531.383
di perfezionamento	10.265.758	2.837.646	13.103.404
— Corsi rapidi per disoccupati	985.000	1.085.000	2.070.000
— Corsi speciali	1.327.483	—	1.327.483
Totale Corsi Enti vari	240.284.606	82.747.664	323.032.270
Totale generale Corsi	5.025.375.225	2.338.749.003	7.364.124.228
II - Spese generali di amministrazione:			
— Ispettorati Regionali			491.059.410
— Sede Centrale			1.929.224.114
TOTALE SPESA CORRENTE			9.784.407.752

INDICE

RELAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO AL RENDICONTO GENERALE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1971	Pag.	5
RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI SINDACI AL RENDICONTO GENERALE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1971	»	19
RENDICONTO GENERALE ESERCIZIO FINANZIARIO 1971	»	33
ALLEGATI	»	131